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1. Vuoden 2020 puheenjohtaja Arto Laineen  

tervehdys 
 
Korona-pandemia nosti yhteiskunnan kriisitietoisuuden  
uudelle tasolle. Moni on joutunut tässä poikkeustilanteessa  
pohtimaan käyttäytymistään ja elämän arvojaan. Perusasiat ovat  
tulleet aiempaa tärkeämmiksi.  Mm. ruoan ja energian  
omavaraisuus on noussut keskusteluissa aiempaa tärkeämmälle  
sijalle. Meidän toimialamme, maa- ja metsätalous, tarjoaa  
ratkaisuja ja näin koronakriisi on vahvistanut elinkeinon asemaa  
yhteiskunnassa. 

Koronavirus on vaikuttanut myös MTK-järjestön toimintatapoihin. Edunvalvontaa on tehty 
hyvin paljon etäyhteyksiin perustuen. Tämä toimintatavan muutos on sujunut yllättävänkin 
sujuvasti ja varmasti jättää jälkensä järjestön toimintaan myös jatkossa. Yhteydet jäseniin ja 
sidosryhmiin on mahdollista hoitaa uudella, aiempaa tehokkaammalla tavalla. Toki 
henkilökohtaisillekin tapaamisille pitää taudin helpottaessa järjestää mahdollisuuksia.  

Ruoan tuotannolle asetetaan muun yhteiskunnan taholta jatkuvasti uusia vaatimuksia. Raaka-
aineen laadun pitää olla huippua, eläinten hoidon erinomaista, ympäristövaikutukset on 
minimoitava, on huolehdittava luonnon monimuotoisuudesta ja nyt on pelastettava myös 
ilmasto. Tässä rumputulessa tuottajat kokevat olevansa todella ahtaalla. Fakta on kuitenkin, että 
Suomessa tuotettu ruoka on maailman parasta ja tiukkojen ympäristönormien puitteissa 
tuotettua. 

Kotimaisen ruoan laadusta ja tuotannosta on jaksettava kertoa väsymättä kuluttajille ja 
poliittisille päättäjille. Valveutunut kuluttaja pystyy tekemään laadukkaita ostopäätöksiä. 
Lisäksi päättäjiltä kaivataan rohkeutta panostaa hinnan sijasta laatuun julkisissa 
hankinnoissa.  

Huippulaatu huomioiden, ympäristövaatimuksia ei voida tuottaa halvalla. Ruokaeurosta on 
saatava jäämään tuottajalle aiempaa suurempi osuus. Tämän yhtälön ratkaiseminen tuntuu 
olevan kovin vaikeaa. Markkinatalous toimii vahvempien ehdoilla. Ratkaisuja on mahdollista 
löytää mm. lisäämällä tuottajien välistä yhteistyötä tuotteiden markkinoinnissa.  

MTK:n keskeinen tehtävä on maaseudun elinkeinojen ja yksityisen maanomistuksen 
puolustaminen. Yhteiskunnallista keskustelua ja mediaa seuratessa tuntuu siltä, että MTK:n 
työsarka ja edunvalvonnan haasteet lisääntyvät päivä päivältä. Pitää myös muistaa, että 
alan edunvalvonta ei kuulu pelkästään MTK:n toimihenkilöille vaan meille kaikille jäsenille. 

MTK:ta pidetään vahvana yhteiskunnallisena vaikuttajana, kun asiaa kysytään järjestön 
ulkopuolisilta tahoilta. Joskus tuntuu, että me jäsenet emme osaa arvostaa omaa 
järjestöämme samalla tavoin. Vaadimme usein aiheellisestikin, että parempia tuloksia pitäisi 
saada aikaan. Kuitenkin vaatimuksia esitettäessä pitää aina muistaa, että järjestön voima 
piilee jäsenistössä ja sen yhtenäisyydessä. Vain yhdessä olemme vahvoja.  

Sain toimia kuusi vuotta MTK Hämeen johtokunnan puheenjohtajana. Kiitän jäsenistöä ja 
yhteistyökumppaneita erittäin hyvästä yhteistyöstä. Työni maaseudun elinkeinojen hyväksi 
jatkuu nyt uudessa roolissa MTK:n johtokunnan jäsenenä. Pidetään yhteyttä! 

 

Arto Laine 
MTK Hämeen johtokunnan puheenjohtaja 2015-2020 
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2. Toiminnanjohtajan katsaus 
 
Kulunut vuosi oli MTK Hämeen 104. toimintavuosi.  
Toimintavuosi oli maailmanlaajuisen koronavirus- 
epidemian vuoksi poikkeuksellinen. Liiton normaalilla  
tavalla alkanut toimintavuosi muuttui kertaheitolla  
koronatilanteen vaatimien poikkeusjärjestelyjen  
tullessa voimaan. Yhdistysten kevätkokouskierros oli  
maaliskuussa 2020 juuri alkamassa, kun maassa  
otettiin poikkeuslainsäädäntö käyttöön koronaviruksen  
leviämisen ehkäisemiseksi. Tämä tarkoitti, että  
normaaleja yhdistysten kokouksia eikä muitakaan  
kokouksia ja tilaisuuksia voitu perinteisellä tavalla  
järjestää. Samassa yhteydessä suljettiin Uudenmaan  
ja muun Suomen välinen liikenne. Ainoastaan välttämätön työmatka- ym. liikenne sallittiin yli 
Uudenmaan rajojen. Koska monilla maatiloilla osa tilan maista saattoi sijaita Uudenmaan 
puolella tai tilojen yritystoiminta vaati kulkemista rajan yli, MTK järjesti näille tiloille 
mahdollisuuden saada MTK-liitosta todistus välttämätöntä kulkemista varten. Liitto kirjoitti 
näitä todistuksia maalis-huhtikuussa 2020 yhteensä noin 60 kappaletta. Näillä liiton 
myöntämillä todistuksilla asiointi Uudenmaan puolella hoitui hyvin. 

Koronatilanteen vuoksi valtiovalta teki lainsäädäntöön muutoksen, joka mahdollisti, ettei 
yhdistysten tarvinnut pitää sääntömääräisiä kokouksiaan sääntöjen edellyttämässä 
aikataulussa. Samoin muutettiin kokousten koollekutsumista ja järjestämistä siten, että 
etämenettelyllä järjestettäviä kokouksia oli mahdollista pitää.  

Liitto tiedotti jäsentiloille aktiivisesti koronatilanteesta ja sen vaikutuksista. Yhdessä muiden 
liittojen kanssa erityisesti epidemian alkuvaiheessa jaettiin informaatiota maatilojen 
varautumisesta ja kehotettiin tiloja miettimään omaa varautumissuunnitelmaansa. Kaikeksi 
onneksi maatiloilla ja maaseutuyrityksissä pysyttiin kertomusvuoden aikana terveinä eikä 
itse koronaviruksen aiheuttamat sairastumiset vaikuttaneet laajemmin tilojen toimintaan. Sen 
sijaan liikkumisen väheneminen vaikutti maatiloihin ja yrityksiin, joiden toimiala oli matkailu 
sekä ruoka- ja ateriapalvelut. Alkushokin jälkeen kuitenkin kotimaan matkailu, erityisesti 
mökkimatkailu elpyi ja lomamökkien kysyntä olikin hyvällä tasolla koko loppuvuoden.  Sen 
sijaan palvelualan yrityksille vuosi oli vaikea. Valtion toimesta saatiin loppujen lopuksi 
koronatukia myös maatiloille ja maaseutuyrityksille, mutta niiden merkitys jäi kuitenkin 
kokonaisuuteen nähden melko vähäiseksi liiton toiminta-alueella.  

Liiton toimintaan koronaviruksen aiheuttamat poikkeusjärjestelyt merkitsivät huomattavaa 
muutosta. Henkilökunta siirtyi pääosin etätyöskentelyyn ja tätä jatkettiin koko kertomusvuosi. 
Kokouksissa siirryttiin nopeasti etäyhteyksiin. Järjestö otti tässä nopeasti melkoisen 
digiloikan, sillä niin nopeasti uuden tekniikan käyttö tuli arkipäiväiseksi. Liiton johtokunta on 
pitänyt etäkokouksia ja osa kokouksista on pidetty hybridimallilla osan osallistujista ollessa 
kokouspaikalla ja osan etänä. Valiokuntien ja verkostojen kokoukset pidettiin kokonaan 
etäkokouksina. Liiton kevätkokous onnistuttiin järjestämään normaalia myöhemmin 
elokuussa juuri siinä vaiheessa, kun koronarajoituksia oli hiukan höllennetty. Liiton 
syyskokous taas pidettiin poikkeusjärjestelyin ja siinä käytettiin asiamiesmenettelyä siten, 
että kukin jäsenyhdistys lähetti asiamiehen kokoukseen ja hän käytti yhdistyksen äänivaltaa 
kokouksessa. 

Liiton toiminnassa kertomusvuonna olivat vahvasti esillä MTK:n järjestöremonttiin liittyneet 
asiat. Näitä käsiteltiin useampaan otteeseen niin liiton johtokunnassa kuin molemmilla 
yhdistysten puheenjohtaja- ja sihteeripäivillä sekä liiton yleisissä kokouksissa. Liitto teki 
vuoden aikana järjestöuudistuksen edellyttämät sääntömuutokset. Liitto myös auttoi 
yhdistyksiä heidän sääntömuutosprosessissaan. Järjestöuudistuksen näkyvin osa on vuonna 
2021 tapahtuva jäsenmaksu-uudistus. Siitä päätökset tehtiin kertomusvuoden aikana. 
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Jatkossa liitto ei enää määrää MTK-yhdistyksille tulevia jäsenmaksuja, vaan kukin MTK:n 
jäsen maksaa MTK:n valtuuskunnan päättämän edunvalvontamaksun sekä MTK-
yhdistyksen päättämän oman yhdistyksen jäsenmaksun. Edunvalvontamaksu määräytyy 
kunkin tilan tai yrityksen toiminnan laajuuden mukaan ja nämä perusteet ovat samat koko 
maassa. Edunvalvontamaksuna kerättävä jäsenmaksu jaetaan sitten MTK:n ja liittojen välillä 
ja kukin MTK liitto saa tästä omalta alueeltaan kerätystä edunvalvontamaksusta sitten oman 
osuutensa. Jäsenmaksu-uudistuksessa merkittävää on, että nyt kannetaan sekä MTK:n että 
metsänhoitoyhdistyksen jäsenmaksu samalla kertaa.    

Vuosi 2020 jäi viimeiseksi kokonaiseksi toiminnanjohtajavuodekseni MTK Hämeessä. Tässä 
yhteydessä haluan kiittää kaikkia yhteistyökumppaneita, liiton toimiston työntekijöitä, liiton 
johtokunnan jäseniä, yhdistysten puheenjohtajia, sihteereitä, jäsensihteereitä ja muita 
luottamushenkilöitä sekä erityisesti kaikkia liiton alueen MTK-yhdistysten jäseniä näistä 
yhteisistä vuosista. Olen saanut toimia MTK-järjestössä tai sen läheisissä jäsenjärjestöissä 
vuodesta 1985 alkaen ja joka päivä on voinut tehdä työtä, jolla on todella merkitystä. 
Pidetään yhdessä tämä hieno järjestö vahvana myös tulevaisuudessa! 

Jukka-Pekka Kataja 
MTK Hämeen toiminnanjohtaja 1.8.2006-31.3.2021 
 

 

3. Maa- ja metsätalous Suomessa vuonna 2020 
 
Suomen talous kärsi koronapandemian  
seurauksena, mutta toipui kevään pahimmista  
arvioista loppuvuotta kohden. Suomen BKT:n  
ennakoidaan supistuvan valtiovarainministeriön  
mukaan 3,3 prosenttia vuonna 2020. Hyvä  
työllisyyskehitys pysähtyi ja työttömyys kääntyi  
kasvuun. Myös Hämeessä työttömyys nousi  
siten, että työttömiä oli joulukuussa 2020 14,4%  
eli yli 24 000 henkilöä. Työttömiä työnhakijoita  
oli kolmannes enemmän kuin vuoden 2019  
lopussa. 

Maataloustuotannon osalta koronatilanteen  
vaikutukset jäivät pelättyä vähäisemmiksi.  
Kotitalouksien elintarvikkeiden kulutus kasvoi,  
kun liikkumista rajoitettiin ja siirryttiin enenevästi  
etätyöhön. Kotimaisen tuotannon arvostus  
samalla koheni ja sitä myötä kotimaisten  
elintarvikkeiden osuus kulutuksesta kasvoi.  
Valitettavasti tämä ei kuitenkaan näkynyt  
maataloustuotteiden tuottajahinnoissa.  

Maatalous- ja puutarhayritysten määrä oli  
vuonna 2020 Suomessa 45 411. Tilojen määrä  
väheni 1 416 kappaletta vuodesta 2019. Tilojen  
keskimääräinen peltoala oli noin 50 hehtaaria. Hämeessä tilojen määrä on 3 263 tilaa, jossa 
oli vähennystä 107 tilaa edellisvuodesta. Hämeessä tilojen keskimääräinen peltoala oli 57 
ha/tila eli maan tilat ovat peltopinta-alaltaan maan keskiarvoa jonkin verran suurempia.  

Kasvintuotannossa kulunut vuosi oli heikko. Viljasadon kokonaismäärä vuonna 2020 oli 3,3 
miljardia kiloa eli 18 % edellisvuotta pienempi. Tämä määrä oli 2000-luvun kolmanneksi 
pienin. Tähän vaikuttivat erityisesti kasvukauden alun sääolot, joiden seurauksena 
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orastuminen oli heikkoa ja viljat jäivät harvoiksi. Määrällisesti suurin sato, noin 1 300 
miljoonaa kiloa, saatiin ohrasta, vaikka ohran sato aleni edellisvuodesta viidenneksen. 
Vehnäsato oli yli neljänneksen pienempi kuin vuonna 2019. Rukiin sato romahti ollen vain 66 
miljoonaa kiloa. Ainoastaan kauraa korjattiin saman verran kuin edellisenäkin vuonna eli 
1 167 miljoonaa kiloa. Öljykasvien sato pieneni edelleen ollen enää 31 miljoonaa kiloa. Sen 
sijaan herneen kokonaissato nousi selvästi ja oli 52 miljoonaa kiloa. Härkäpavun sato sen 
sijaa tippui jonkin verran ja oli 24 miljoonaa kiloa. 

Kuivaheinän kokonaissato aleni selvästi ja jäi noin 300 miljoonaan kiloon. Myös viljelyala 
väheni ja oli enää 96 000 hehtaaria.  Säilörehun viljelyala oli 613 000 hehtaaria ja 
kokonaissato oli noin 9,3 miljardia kiloa. 

Kotieläintaloudessa lihantuotanto kasvoi kertomusvuonna selvästi. Sianlihantuotanto kasvoi 
noin kolme prosenttia ja siipikarjalihan tuotanto neljä prosenttia. Naudanlihantuotanto 
puolestaan aleni noin prosentilla ja lampaanlihan tuotanto noin kolmella prosentilla. 
Maidontuotanto kasvoi reilulla prosentilla. 

Metsätalouden toimintaan vaikuttivat kertomisvuonna koronatilanne sekä alkuvuoden heikko 
suhdannetilanne sekä metsäteollisuuden lakot.  Sellu- ja kartonkimarkkinoilla kysyntää riitti, 
mutta paperin kysyntä laski. Nettikaupan vilkastuminen nosti erityisesti kartongin kysyntää. 
Sahatavaramarkkinoilla yksityinen rakentaminen paikkasi investointien hiipumista.  

Maailmanmarkkinahinnat olivat alkuvuodesta erityisen alhaalla lähes kaikilla 
metsäteollisuuden tuotteilla. Vuoden loppua kohden hinnoissa alkoi kuitenkin näkyä 
toipumista ja sahatavaroiden hinnat kääntyivät vahvaan nousuun. Metsäteollisuuden 
markkinatilanne paranikin loppuvuotta kohden. Alkuvuoden lakko heijastui kuitenkin koko 
vuoden tuotantomääriin. Koronatilanne heikensi voimakkaasti paperin kysyntää ja johti 
UPM:n Kaipolan paperitehtaan lopettamisilmoitukseen. Paperin tuotanto väheni 
neljänneksellä ja sellun tuotanto väheni 8 prosenttia edellisvuodesta.  Kartongin tuotanto jäi 
edellisvuoden tasolle. Mekaanisen metsäteollisuuden tuotantomäärät toipuivat loppuvuotta 
kohden. Koko vuoden osalta tuotantomäärät jäivät kuitenkin edellisvuotta alhaisemmiksi. 
Sahatavaran tuotanto tippui 4 prosenttia ja vanerin 9 prosenttia verrattuna edellisvuoteen. 

Yksityismetsien puukauppamäärä oli kaikkiaan 36,9 miljoonaa kuutiometriä mikä oli hieman 
vähemmän kuin vuonna 2019. Pystykauppojen osuus puukaupasta oli noin 86 prosenttia. 
Hakkuumäärä sen sijaan jäi edellisvuotta pienemmäksi. Vuoden 2020 hakkuumäärä 
yksityismetsistä oli yhteensä 45,6 miljoonaa kuutiometriä. Vuoden 2020 markkinahakkuut 
olivat yhteensä 56,4 (vuonna 2019 62,8) miljoonaa kuutiometriä. Hakkuut vähenivät siten 
kymmenen prosenttia edellisestä vuodesta. Tähän vaikuttivat alkuvuoden heikot korjuuolot ja 
talvikorjuukohteita jäi siten jonkin verran varastoon. 

Puun tuonti kasvoi hieman edellisvuodesta. Marraskuun loppuun mennessä puuta oli tuotu 
11 miljoonaa kuutiometriä marraskuun loppuun mennessä. Raakapuun vienti Suomesta 
väheni 20 prosenttia edellisvuodesta ja oli noin 1,6 miljoonaa kuutiometriä marraskuun 
loppuun mennessä.  

Vuonna 2020 kantohinnat laskivat hieman edellisvuoteen verrattuna. Loppuvuotta kohden 
hinnat elpyivät selvästi. Pystykauppojen keskimääräiset kantohinnat ja muutosprosentit 
edellisvuoteen verrattuna olivat seuraavat: mäntytukki 54,9 €/m3 (-2,8%), kuusitukki 59,0 
€/m3 (-1,5%), koivutukki 43,3 €/m3 (-1,4%), mäntykuitu 17,5 €/m3 (-0,8%), kuusikuitu 19,8 
€/m3 (1,1%) ja koivukuitu 16,8 €/m3 (0,0%).  

 

3.1 Maatalouden investoinnit Hämeessä vuonna 2020 
 
Maatalouden tuotantoinvestointeihin myönnetty tukimäärä nousi Hämeen ELY-keskuksen 
alueella selvästi edellisvuodesta. Kasvua oli yli neljä miljoonaa euroa ja avustusten ja 
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korkotukilainojen yhteismäärä oli yhteensä 12,8 miljoonaa euroa. Investointien tuesta lähes 
puolet, 6,2 miljoonaa euroa, suuntautui maitotalouden kehittämiseen. Muiden 
tuotantorakennusten rakentamista tuettiin lähes 3 miljoonalla eurolla. Erityisesti Kanta-
Hämeessä investointeja oli paljon ja Hämeen ELY-keskuksen maatalousinvestointien 
rahoituksesta suuntautui Kanta-Hämeeseen lähes 10 miljoonaa euroa eli 76 %.  
 
Nuoren viljelijän aloitustukea myönnettiin 3,1 miljoona euroa, mikä oli yli miljoona 
edellisvuotta vähemmän. 
 
 
MAATILOJEN RAKENNETUET € Kanta-

Häme 
Päijät-
Häme 

Yhteensä 

Nuoren viljelijän aloittamisavustus 2 265 880  854 000  3 119 880  

Investointiavustus ja korkotukilaina 
yhteensä 

9 831 913  2 977 512  12 809 425  

Lypsykarjanavetan rakentaminen 4 509 698  1 757 910  6 267 608  

Tuotantorakennuksen rakentaminen 2 222 612  742 748  2 965 360  

Lihakarjatalousinvestoinnit 1 649 191  177 292  1 826 483  

Kana- ja siipikarjatalousinvestoinnit 0  0  0  

Energiantuotanto 63 286  55 937  119 223  

Muut investoinnit 113 675  67 828  181 503  

Maarakentaminen (salaojitus) 222 917  102 241  325 158  

Lampolan/vuohinavetan rakentaminen 14 138  0  14 138  

Puutarhatalouden rakennusinvestoinnit 9 480  73 556  83 036  

Sikatalousinvestoinnit 1 026 916  0  1 026 916  

YHTEENSÄ 12 097 793  3 831 512  15 929 305  

 
 

3.2 Koronatuet Hämeessä 
 
Maatalouden ja maaseutuyritysten koronatuki saatiin hakuun vasta, kun koronaepidemia oli 
jo pidempään vaikeuttanut tilojen ja yritysten toimintaa. Hämeen ELY -keskuksesta 
myönnettiin vuonna 2020 maatalouden alkutuotannon väliaikaista tukea kymmenelle 
maatilalle yhteensä 80 585,34 euroa. Tässä ensimmäisessä vaiheessa tuen maksimimäärä 
oli 10 0000 euroa/tila. Loppuvuodesta uuden asetuksen myötä tuki nousi enintään 80 000 
euroon tilaa kohti, mutta näiden myöntö ajoittui vuoden 2021 puolelle. 
 
Maaseutuyritysten väliaikaista koronatukea kertomusvuonna myönnettiin 22 hakijalle 
yhteensä 169 259,59 euroa. Tätä tukea saaneet tilat olivat lähinnä 
maaseutumatkailuyrityksiä, ruoka- ja ateriapalveluja tuottavia tiloja tai elintarvikkeiden 
jatkojalostajia. MTK kritisoi tuen ehtoja tiukoiksi ja tiukkojen ehtojen vuoksi tukea saaneiden 
määrä jäikin alueella suhteellisen vähäiseksi. 
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3.3 Maito  
 
Maitoa tuotettiin 2 336 miljoonaa litraa, mikä on reilun prosentin enemmän kuin vuonna 
2019. Meijerimaidon määrä oli reilu 2 293 miljoonaa litraa. Maidontuottajien määrä väheni 
vuoden aikana seitsemällä prosentilla eli reilu 400 tilaa lopetti maidontuotannon. Vuoden 
lopussa oli 5 370 maidontuottajaa. Luomumaidon tuotanto kasvoi 79 miljoonaan litraan ja 
luomumaidontuottajia oli vuoden lopussa 139. Joulukuussa 2020 lypsylehmiä oli 255 620, 
mikä on prosentin vähemmän kuin edellisvuonna. Lypsylehmien keskituotos nousi reiluun 9 
000 litraan. Hämeen alueella lehmämäärä oli 13 588.  
 
Suomessa maidon keskihinta oli 39,08 senttiä/litra, mikä oli noin prosentin edellisvuotta 
korkeampi.   

 
MTK:n eteläisten liittojen 
maitovaliokunnassa Hämettä edustivat 
Simo Horkka ja Matti Unnaslahti.  
Valiokunnan kokoukset pidettiin 
koronatilanteen vaatimusten takia 
etänä. Kevään kokouksessa nousi 
esiin vahvasti huoli, että miten tiloilla 
eläinten hoito järjestetään, jos 
koronatilanne pahenee ja tilan väki 
sairastuu. Tähän pohdittiin erilaisia 
selviytymiskeinoja. Jokaisen tilan tulee 
miettiä viimeistään nyt 
varautumissuunnitelma kuntoon 
poikkeustilanteiden varalla.  

 
Valiokunta käsitteli kokouksissaan 
EU:n maatalouspolitiikkauudistusta ja 
sen vaikutuksia maitotiloille. EU:n 
rahoituskehysratkaisu oli pelättyä 
parempi, sillä 1.pilarin taso säilyy 

samansuuruisena ja 2.pilarin taso on jopa korkeampi, kuin päättyneellä kaudella.  Käytännön 
tasolla muutos ei välttämättä ole meillä enää suuri, mutta rakenteellisesti järjestelmä 
muuttuu enemmän ilmasto- ja ympäristötoimenpiteitä suosivaan 
suuntaan. Hyvää on, että tuotantoon sidotut tuet ja kansalliset tuet voivat jatkua 
nykymuotoisina, tukikatto on jäsenmaille vapaaehtoinen ja merkittäviä muutoksia ei tule 
maaseutuohjelmaan. Valiokunta oli tyytyväinen siihen, että korvamerkkipuutteista ei jatkossa 
sanktioitaisi. Toisaalta politiikka ei varmaan yksinkertaistu ja erilaisten ilmasto- ja 
ympäristötavoitteiden yhteensovittaminen tulee olemaan hankalaa. 
 
Valiokunnan asialistalla vuoden mittaan oli myös Iso-Britannian EU-ero. Riippuen siitä, miten 
ero tapahtuu ja millaisin ehdoin, sillä arvioitiin olevan merkittävääkin vaikutusta EU:n 
maitomarkkinaan. Irlanti on ollut hyvin suuri maitotaloustuotteiden viejä Iso-Britanniaan ja 
mikäli tämä vienti vaikeutuu, se vaikuttaa koko EU-alueen markkinoihin. Suomen 
markkinoiden osalta esillä oli Valion osuuskuntien päättämä uusi sopimustuotantomalli. 
Etelä-Suomessa sen merkitys on jossain määrin vähäisempi kuin maidontuotannon 
kasvualueilla Pohjanmaalla ja Savossa, sillä täällä tuotannosta luopuminen antaa 
mahdollisuuksia laajentaville tiloille kehittää tuotantoaan. 
 
Valiokunta käsitteli maitovaliokunnan maitostrategian luonnosta ”Arvokasta maitoa – 
kestävästi ja kannattavasti ” ja antoi siitä oman lausuntonsa. 
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Maatalouden lomitusasiat olivat myös esillä valiokunnan työssä. Edellisvuonna 
maakuntauudistus kariutui, joten lomituksen siirto maakuntiin jäi toteutumatta. Nyt 
tarkoituksena on lomituslain uudistaminen, mutta sen työ jäi vielä käynnistymättä. Myös 
eläinsuojelulaki siirtyi uuden hallituksen valmisteltavaksi. 
 
Liiton edustajat tekivät yhteistyötä alueen meijereiden kanssa, mutta tapahtumiin ei 
koronatilanteen vuoksi voitu fyysisesti osallistua. 
 

3.4 Liha- ja siipikarja 
 
Naudanlihan hinta oli Suomessa vuonna 2020 keskimäärin 315,6 snt/kg, mikä oli vajaan 
sentin edellisvuotta alempi. Hämeen ELY-keskuksen alueella oli kertomusvuonna 1.5. 
emolehmiä 3 116 (3080), hiehoja 6 515 (7 025), sonneja 3 694 (4 036) ja vasikoita 11 525 
(11 595). Nautakarjatiloja oli Hämeessä 499 (573).  

Sianlihan keskihinta oli v. 2020 161,77 snt/kg, mikä oli hieman edellisvuoden hintaa (158,35 
snt/kg) korkeampi. Sikojen kokonaismäärä oli kertomusvuonna 1.4. Suomessa 1 082 597. 
Hämeen ELY-keskuksen alueella sikojen kokonaismäärä oli 70 654 (v. 2019 62341), joista 
emakoita oli 4 377 (4 923). Sikatiloja oli Hämeessä 64 (v. 2019 67) ja koko Suomessa 902 
(v. 2019 960).  

Lampaanlihan keskihinta oli kertomusvuonna keskimäärin 321,68 snt/kg, missä oli nousua 
edellisvuodesta hieman yli 7 snt/kg. Lampaiden lukumäärä oli Hämeessä yhteensä 1.4. 2020 
9 117 (8 592) kappaletta ja lammastiloja oli 92 (92). Suomessa lampaita oli 1.5.2020 154 
999 (143 404). 

Kananmunia tuotettiin vajaa 76 miljoonaa kiloa vuonna 2020, mikä on hieman edellisvuotta 
enemmän.  Kananmunien keskihinta oli 104,77 snt/g, mikä oli edellisvuoden tasolla. 
Siipikarjan lukumäärä Hämeen ELY-keskuksen alueella vuonna 2019 oli 177 828 (v. 2018 
188 911) ja tiloja 69 (75). Koko Suomessa siipikarjaa v. 2019 oli 14 359 912 (14 140 307) ja 
tiloja 1 172 (v. 2018 1 243). 

Liha- ja siipikarja-alalla edunvalvonta keskittyi yhä enemmän MTK:n verkostojen alla 
tapahtuvaksi toiminnaksi ja liittojen oman toiminnan painoarvo on siten jossain määrin 
vähentynyt. 

Etelä-Suomen alueella toimi 7 tuottajaliiton yhteinen lihavaliokunta, jossa oli myös 
ruotsikielisten liittojen edustus. Valiokunnan kokouksiin kutsuttiin myös MTK:n eri liha-alojen 
verkostojen edustajat. MTK Hämettä edustivat Aku Länninki Lounais-Hämeestä 
(naudanliha), Antti Jaakkola Lounais-Hämeestä (sianliha) ja Pia Parikka Heinolasta 
(lammas). 
 

3.5 Kasvinviljely Hämeessä 2020 
 
Hämeessä vuoden 2020 satotaso jäi, samoin kuin koko maassa, selvästi edellisvuotta 
heikommaksi. Viljelykasvien pinta-aloissa ei tapahtunut suurta muutosta. Öljykasvien 
viljelyala kuitenkin romahti ja kuvaavaa muutokselle oli, että Hämeessä kuminan viljelypinta-
ala ohitti nyt jo öljykasvien viljelyalan. 
 
 

Viljelykasvien pinta-alat ja sadot Hämeen ELY-keskuksen alueella 2020 
suluissa edellinen vuosi 2019   

 Ala, ha Sato, kg/ha 

Vehnä (syys) 2 500 (3 800) 4 460 (5 150) 
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Vehnä (kevät) 18 700 (17 600)  3 360 (3 860) 

Ruis 4 700 (1 500) 3 520 (4 870) 

Rehuohra 21 300 (23 900) 3 520 (4 160) 

Mallasohra 21 000 (19 800) 3 700 (4 240) 

Kaura 35 600 (33 800) 3 960 (3 980) 

Rypsi ja rapsi 2 100 (4 600) 1 200 (1 300) 

Kumina 2 400 (2 700) 410 (770) 

Peruna yhteensä 1 300 (1 000) 28 160 (31 300) 

Sokerijuurikas 1 300 (1000) 41 000 (42 200) 

Härkäpapu 1 700 (1 600) 1 910 (2 120) 

Säilörehu 26 400 (25 600) 15 960 (11 160) 

 

Kaakkois-Suomen, SLC:n, Uudenmaan ja Hämeen tuottajaliittojen yhteisessä 

peltokasvivaliokunnassa MTK Hämeen edustajina toimivat Matti Kantola (Sysmä), Heikki 

Mäkelä (Lahti), Anu Tuomola (Urjala) ja Juha Vaari (Hattula-Kalvola). Valiokunnan 

puheenjohtajana toimi Juha Muuronen (MTK Kaakkois-Suomi) ja sihteerinä Bjarne 

Westerlund (SLC). 

Tammikuun kokouksessaan valiokunta totesi viljan tukkoisen markkinatilanteen ja suositti 
ennakkosopimuksien tekemistä osalle tulevasta sadosta. Viljan vientiä tarvittaisiin sekä 
viljelijävetoisesti, mutta erityisesti suurten toimijoiden kautta. Viljamarkkinoista tiedottamista 
pidettiin tärkeänä ja siinä erityisesti Maaseudun Tulevaisuuden roolia korostettiin. 
Kokouksessa käsiteltiin myös uutta CAP27 ohjelmakautta. Nykyisin käytössä oleva peltojen 
tukioikeusjärjestelmä voidaan poistaa jäsenmaakohtaisesti. Jos tukioikeudet poistetaan, on 
se huomioitava mm. pellon vuokrasopimuksissa. 
 
Kokouksessa esiteltiin Farmers Grain Export-hankkeen tuloksia. Hankkeessa saatiin 
onnistuneesti avattua vientimarkkinoita. Nyt on tarkoitus hakea jatkohanketta, jossa 
vientimäärät on tarkoitus 10-kertaistaa n. 10 000 – 20 000 tonniin. Arto Laine kertoi 
ViljaTavastian kuulumisia. Toiminta on laajentunut vuoden aikana. Osuuskunta panostaa 
myös vientiin ja tekee jatkuvasti töitä vientikauppojen aikaan saamiseksi. 

 
Peltokasvivaliokunnan toinen kokous pidettiin  
marraskuussa Teams-etäkokouksena.  
Kokouksessa Johan Åberg MTK:sta kertoi  
maatalouspolitiikan valmisteluaikataulusta ja  
CAP-uudistuksen tilanteesta. Uusi ohjelmakausi  
otetaan käyttöön vuoden 2023 alusta. On  
mahdollista, että luonnonhaittakorvaus pienenee  
ja kotieläinkorotus poistuu. Ympäristö- ja  
ilmastovaatimusten perustaso kiristyy.  
Järjestelmän yksinkertaistaminen näyttää jäävän  
taas juhlapuheisiin. Suurimmat haasteet  
kansallisessa valmistelussa liittyvät  
ehdollistamisen tasoon. Ehdollisuustoimenpiteitä  
voisivat olla turvemaiden suojelu, suoja- 
vyöhykkeet, maanmuokkauksen hallinnointi ja  
vähimmäiskasvipeite. 
Polar Oatsin viljan vienti ei ole edistynyt.  
Vaikka viljan vienti nähdään tärkeäksi, jotta  
kotimaan markkinahintaan voidaan vaikuttaa,  
ei vientitoimintaan ole saatu riittävästi viljelijöitä  
kasaan. 
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Valiokunta käsitteli MTK:n peltokasvistrategian tekoa. Strategia ulottuu vuoteen 2040. 
Tarvitaan linjauksia mm. uuden tukikauden tukipolitiikkaan. Siinä paneudutaan mm. 
markkinoihin ja pellon käyttöön myös kotieläintalous huomioiden. 

 
Kylvösiementuotannon ajankohtaisesta tilanteesta kertoi MTK:n peltokasvivaliokunnan 
siemenverkoston puheenjohtaja Matti Kantola. Hukkakaura aiheuttaa edelleen keskustelua. 
Tuntuu, että nykykäytäntö on kohtuuton varsinkin suurempia siementuottajia kohtaan. Myös 
nurmisiementen osalta on tullut toivomuksia eriyttää vaatimuksia. Valiokunta totesi, että 
asetus on jäänyt ajastaan jälkeen. Toisaalta liian löysiä vaatimuksia pitää välttää, jotta 
taattaisiin sertifioidun siemenen hukkakaurattomuus. 
 

3.5.1 Sokeri 

 
Koko yhteiskuntaan vaikutuksensa ulottanut koronaviruspandemia tuntui hieman yllättävällä 
tavalla sokerijuurikkaan tuotannossa. Vaikka siementen peittaus neonikotinoideilla on 
toistaiseksi mahdollista, niin tämän poikkeusluvan saanut siementen käsittelylaitos joutui 
keväällä pois pelistä koronaviruksen vuoksi. Siten osa vuoden 2020 siemenistä piti peitata 
muulla aineella. Mainittu neonikotinoidien käyttö on ollut vastatuulessa EU:ssa, vaikka 
juurikkaan peittauksessa käytetyt ainemäärät ovat erittäin pieniä. Kuitenkin aineen käyttö 
etenkin ruiskutteena muualla maailmassa on yhdistetty pölyttäjähyönteisten vähenemiseen. 

Viljelyvuonna ilmeni luottamusta tulevaan, sillä juurikkaan viljelykaluston myynnin kerrotaan 
kasvaneen selvästi. Kylvökoneiden myynti lisääntyi, samoin nostokoneiden, joista erityisesti 
suurikapasiteettiset 6-riviset koneet ottivat paikkansa markkinoilla. Koska nostokausi on 
lyhyt, niin koneilta vaaditaan suorituskykyä varsinkin urakoitsijoiden piirissä. 

Luonnonvarakeskuksen maataloustilaston mukaan sokerijuurikkaan viljelyala Hämeessä 
kasvoi selvästi. Edellisenä vuonna (2019) juurikasala oli noin 1 000 hehtaaria, kun se nyt oli 
noin 1 300 hehtaaria. 

Sokerijuurikkaan viljely onnistui melko hyvin. Keskisato koko Suomessa ja Hämeessä oli 
molemmissa noin 41 tonnia hehtaaria kohden. Kuten kahtena edellisenä vuonna, sateista oli 
jälleen pulaa. Siten sadetusmahdollisuus paransi satoa. Nosto-olosuhteet olivat kohtalaisen 
hyvät, eikä multarahdin määrä noussut korkeaksi. 

Sokerijuurikkaan viljelijöiden edunvalvontaa hoidettiin MTK:n sokerijuurikkaan viljelijöiden 
neuvottelukunnan, neuvotteluryhmän ja MTK:n erikoiskasvivaliokunnan kautta. 
Erikoiskasvivaliokunnassa MTK Hämettä edusti Petri Lauttia Rengosta. 
Sokerijuurikasneuvotteluryhmässä edustajana toimi Olli Cavén Hauholta, 
Neuvottelukunnassa Hämeen edustajat olivat Atte Anttila Hattulasta ja Janne Pirilä 
Janakkalasta, varajäsenenä Santeri Kuotola Janakkalasta. 
 

3.5.2 Peruna 

 
Suomessa viljeltiin perunaa kertomusvuonna 20 200 ha (v. 2019 21 400ha) ja Hämeessä 
vastaavasti vuonna 1 300 ha (v. 2019 1000 ha). Satotaso v. 2020 oli Suomessa 29 760 kg/ha 
ja Hämeessä 28 160 kg/ha. Tärkkelysperunan edunvalvonnassa Hämettä edusti Juha 
Saloranta Hauholta Finnamylin viljelijätoimikunnan Kokemäen jaoksessa. 
 

4. Sosiaalipolitiikka 
 
Työterveyshuoltoon liittyneiden MYEL-vakuutettujen viljelijöiden määrä on jatkanut lasku-
uralla. Keskeinen syy kehitykselle on muutokset työterveyshuollon palveluntarjoajien 
kentässä. Lainsäädännössä on kunnille säädetty niin sanottu tarjollapitovelvollisuus, joka 
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edellyttää yrittäjien työterveyshuollon järjestämistä joko kunnan omana palvelutuotantona tai 
sen järjestämistä saataville muulla tavoin. Vielä 2000-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä 
lähes jokainen kunta tuotti palvelut itse, mutta nyt tämä on jo harvinaista suurten 
terveysyhtiöiden toimiessa kuntien sopimuskumppanina. Ulkoistustilanteessa vain osa 
yrittäjistä siirtyy yksityisen palveluntuottajan asiakkaiksi, loppujen jäädessä työterveyshuollon 
ulkopuolelle. Näissä muutostilanteissa liitto on aktiivisesti kampanjoimassa muutoksen 
läpiviemisen onnistumiseksi, jotta mahdollisimman moni yrittäjä jatkaisi työterveyshuollon 
piirissä. 

Hämeessä työterveyshuollon liittymisaste on valtakunnallista keskiarvoa alempi. Kanta-
Hämeen alueella liittymisaste oli 18,2 %, Päijät-Hämeessä 32,5 % ja Pirkanmaalla 26,0 %, 
valtakunnallisen keskiarvon ollessa 31,0 %. Eroa selittää osaltaan alueemme suuri 
kasvinviljelytilojen ja osa-aikaisten viljelijöiden määrä. Kanta-Hämeen pudotusta selittää 
erityisesti Lounais-Hämeen työterveyshuoltopalveluiden ulkoistaminen, jonka vaikutus osui 
tähän vuoteen. MTK Hämeellä on ollut pitkään tavoitteena lisätä työterveyshuoltoon 
liittyneiden määrää erityisesti osa-aikaisten viljelijöiden keskuudessa. Maatalouden riskeihin 
ja altisteisiin perehtynyt työterveyshuolto voi olla suureksi avuksi, vaikka yrittäjällä olisi jo 
muita työterveyshuollon palveluita saatavilla esimerkiksi palkkatyön kautta. Viljelijöillä on 
jatkuva tiedon tarve liittyen työterveyshuoltoon ja sen palveluihin. Hyvällä tiedon jakamisella 
voidaan parantaa työterveyshuollon hyödyntämistä ja siten jopa pidentää viljelijöiden työuria. 
Liitto osallistui työterveyshuollon yhteistyöryhmien toimintaan alueella. 

Liitto käynnisti työterveyshuollon puitesopimusten kilpailutuksen vuoden lopussa. 
Tavoitteena on työterveyshuollon parempi tarjonta ja palveluiden laatu. Kilpailutus valmistuu 
alkuvuonna 2021. 

Lomituspalveluiden kehittäminen lomitusyksiköissä ja muualla hallinnossa oli hetken aikaa 
pysähdyksissä, koska sote- ja maakuntauudistus ja siihen liittyvä lomitushallinnon uudistus 
kariutuivat jo edellisenä vuonna. Kuitenkin kotieläintilojen vähenemisen vauhti on pakottanut 
etsimään uusia tapoja maatalouslomituksen organisoimiseen. Maatalousyrittäjien eläkelaitos 
Mela hahmotteli uusia vaihtoehtoisia lomitushallinnon alueita. Nämä ovat aiempaa selvästi 
suurempia käsittäen noin 50 000 vuosittaista lomituspäivää. Vertailun vuoksi voidaan mainita 
Sysmän lomitusyksikön koko, joka vuonna 2009 oli Suomen suurin noin 30000:lla 
lomituspäivällään. 

Mela teki päätöksen uusien lomitusyksiköiden rajoista ja hallintokunnista joulukuussa 2020. 
Kanta- ja Päijät-Hämeen alue kuuluu jatkossa Sysmän hallinnoimaan yksikköön, johon 
vuoden 2022 alusta lukien sulautuvat Sysmän lisäksi Hämeenlinnan, Kouvolan ja Loviisan 
yksiköt. Tätä ennen on jo tapahtunut Ypäjän yhdistyminen Sysmään alkaen vuoden 2020 
alusta. Eteläisen Pirkanmaan puolella toimiva Lempäälän lomitusyksikkö yhdistyy 
Sastamalan kanssa vuoden 2021 alusta lukien. 

Työssä jaksamisen edistämiseksi markkinoitiin jäsenille kuntoutusta, kuntoremonttilomia ja 
tuettuja lomia. Hyvää yhteistyötä tehtiin muun muassa Sokos-hotellien kylpylöiden, Paavo 
Nurmi -keskuksen ja Maaseudun terveys- ja lomahuollon kanssa. Käytännössä valtaosa 
kuntoutuksista, kuntoremonttilomista ja tuetuista lomista jouduttiin siirtämään 
koronaepidemian vuoksi. 

Melan Välitä viljelijästä -projekti toimi aktiivisesti Hämeen alueella ja tavoitti merkittävän 
määrän viljelijöitä. Tämä jaksamisen parantamiseen tähtäävä projekti antoi etenkin 
keskusteluapua, keskustellen yrittäjän ongelmista ja kuunnellen yrittäjän huolia. Sen jälkeen 
on yhdessä kartoitettu vaihtoehtoja tilanteen ratkaisemiseksi. Keskusteluavun lisäksi 
merkittävä osa toimintaa oli vaikeassa tilanteessa olevien viljelijöiden ohjaaminen 
asiantuntija-avun piiriin enintään 500 euron ostopalvelusitoumuksen turvin. Projektissa on 
jatkettu Hämeessä jo vuosia käytössä ollutta varhaisen välittämisen toimintatapaa, jossa 
maatiloilla vierailevat henkilöt rohkenevat ottaa yrittäjän kanssa puheeksi myös työssä 
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jaksamisen ja henkiseen kuormitukseen liittyvä asiat. Tärkeää on saada kaikki voimavarat ja 
verkostot yhdessä maatalousyrittäjien tueksi. 

Vuonna 2020 oli käynnissä työkykykoordinaattoritoiminnan pilotti osana Välitä viljelijästä -
projektia. Maatalousyrittäjillä ei ole käytettävissään sellaista tukea ja menettelyitä kuin 
palkansaajilla, jos työkyky heikkenee. Työkykykoordinaattorin välityksellä Mela tarjoaa 
tukipalvelua työkykyprosesseihin. Työkykykoordinaattori miettii yhdessä yrittäjän kanssa, 
mitä vaihtoehtoja työuralla on. Tavoitteena onkin toimintavaihtoehtojen kartoittaminen siinä 
tilanteessa, kun työkyky suhteessa työn vaatimuksiin aiheuttaa haasteita 
Työkykykoordinaattoritoiminnasta toivotaan pysyvää työmuotoa ja sille pysyvää rahoitusta. 

Eteläisten MTK-liittojen osaaminen ja hyvinvointi -valiokuntaan kuuluivat Jaana Niemi 
Heinolasta ja Liisa Salmela Lopelta. Valiokunnan sihteerinä toimi Kari Aikio MTK Hämeestä. 
Nimestään huolimatta valiokunta keskittyi yksinomaan hyvinvointikysymyksiin. Näitä olivat 
etenkin maatalouslomitukseen ja työterveyshuoltoon liittyvät asiat. Tekeillä olevaan 
maatalouslomitusuudistukseen valiokunta halusi vaikuttaa kutsumalla ministeri Krista Kiurun 
erityisavustaja Sampo Varjosen kokousvieraaksi. 

 

5. Veroasiat 
 
Timo Olkkonen Hartolasta jatkoi neljän tuottajaliiton (Häme, Kaakkois-Suomi, Uusimaa, 
NSP) yhteisen verovaliokunnan puheenjohtajana. Toisena hämäläisenä jäsenenä 
valiokunnassa oli Antti Mäenpää Janakkalasta. Sihteerinä toimi Jyrki Näsi MTK Hämeestä. 
Alueellinen verovaliokunta toimii ainoana alueellisena verovaliokuntana Suomessa. 
Verovaliokunnan joulukuun kokouksessa Timo Sipilä MTK:sta kertoi, että energiaverotuksen 
kiristys ei kiristä maatalouden harjoittajan verotusta. Maataloudessa käytetty 
energiaverosisältö palautetaan maatalouden harjoittajalle. Tämä koskee sekä polttoöljyä että 
sähkönkäyttöä. 

Kiinteistöverouudistuksesta puhuttaessa verottajalla on tavoite käyttää kiinteistöjen käypiä 
arvoja. Käytännössä tämä tarkoittaisi lähes kaikkien kiinteistöjen osalta verotuksen 
kiristymistä. Lisäksi tämä kohdistuisi joihinkin yrittäjäryhmiin kuten maaseutumatkailuyrittäjiin 
hyvinkin kiristävästi. 

Maakuntaverokomitean mietintö oli juuri valmistumassa valiokunnan kokouksen aikaan. 
Maakuntaveropohdinta kohdentuu lähinnä monialaisen maakunnan perustamisvaiheeseen, 
joka lienee aikaisintaan vuonna 2026. Verotusoikeuden myöntäminen sote-maakunnille 
monimutkaistaisi verojärjestelmää ja johtaisi hyvin todennäköisesti kokonaisveroasteen 
nousuun. MTK katsoo, ettei sote-uudistus saa aiheuttaa kokonaisveroasteen kiristymistä. 

Verovaliokunta keskusteli myynnissä olevien metsien korkeista toteutuneista 
kauppahinnoista. Yksityiset metsänomistajat eivät pysty kilpailemaan myytävistä kohteista 
metsärahastojen ja yhteisöjen kanssa. Rahastojen toiminta perustunee siihen, että 
metsäalue ostetaan, myydään heti puut pois ja tällöin pystytään näyttämään rahastolle 
korkeita tuottoja, mutta miten jatkossa? 

MTK Häme järjesti yhdessä LähiTapiolan kanssa verotilaisuudet Asikkalassa, 
Hämeenlinnassa ja Jokioisilla. Tilaisuuksissa oli yhteensä n. 120 kuulijaa.  
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6. Maa-, vesi- ja ympäristöpolitiikka  
 
MTK julkaisi kertomusvuonna ilmastotiekartan, missä oli tavoitteena löytää parhaita keinoja 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi Suomen maataloudessa. Taustalla on toisaalta 
esimerkiksi karjatalouden metaanipäästöihin kohdistuva paine, toisaalta se tosiasia, että 
elinkeinoista vain maa- ja metsätalous voivat toimia hiilen sitojina. Biokaasun tuotanto 
energiakäyttöön on eräs ilmastotiekartan keskeisistä työkaluista. Mahdollisuuksia kuvaa 
yhden nurmihehtaarin vuotuinen biokaasupotentiaali: sillä ajaisi henkilöautolla 20000 
kilometriä. 

Kaivosasiat olivat esillä loppuvuodesta, kun Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) myönsi 
NewPeak Finland Oy:lle kaivoslain mukaisen varauksen suurelle alueelle Etelä-Pirkanmaalla 
ja Kanta-Hämeessä. Liitto selvitti miten tilanteessa kannattaa toimia ja ohjeisti jäseniään 
asiassa.  

NewPeakin suunnitelmissa on valmistella malminetsintälupahakemusta hyödyntämällä 
alueelta olemassa olevia tutkimusaineistoja sekä tekemällä varausalueella kahtena 
kenttäkautena etsintätyötä eli geologista kartoitusta, vähäistä näytteenottoa ja geofysiikan 
mittauksia kannettavilla mittalaitteilla. Lisäksi suunnitelmissa on mahdollisesti tehdä 
syväkairauksia maanomistajilta haettavilla luvilla. Siten varausilmoitus on pelkkä ilmoitus 
siitä, että tällä alueella harjoitetaan kaivoslainmukaista etsintätyötä, joka rinnastetaan 
jokamiehenoikeuksiin. Juridisesti ainut asia, mitä varausilmoitus luo, on ilmoituksen tekijälle 
yksinoikeus malminetsintäluvan hakemiseen. 

Kaivoslain mukaan ”jokaisella on toisenkin alueella oikeus kaivosmineraalien löytämiseksi 
tehdä geologisia mittauksia ja havaintoja sekä ottaa vähäisiä näytteitä, jos toimenpiteistä ei 
aiheudu vahinkoa eikä vähäistä suurempaa haittaa tai häiriötä”. 

Käytännössä on ajateltu, että maanomistajan oikeustila ei muutu varausilmoituksen 
seurauksena. Etsintää saisi joka tapauksessa tehdä, oli varausta tai ei. Siksi maanomistaja 
ei ole niin sanotussa asianosaisasemassa. Vaikka maanomistaja teoriassa voi valittaa 
päätöksestä, niin valitusoikeutta ei todellisuudessa ole edellä mainitusta syystä. 
Valitusoikeutettuna on pidetty lähinnä kilpailijaa, jos tämä katsoisi olevansa etuoikeutettu 
varausilmoituksen tekemiseen. 

Annoimme jäsenille ohjeen, ettei maanomistajan kannata tehdä valitusta. Mikäli NewPeak 
Finland hakee myöhemmin viranomaiselta seuraavan vaiheen lupia, niin tilanteen vaatimat 
toimet arvioidaan silloin erikseen. Muistutimme, että kaivoslaki rajoittaa tiettyjä alueita 
etsintätyön ulkopuolelle. Se on kiellettyä esimerkiksi 150 metriä lähempänä asumiseen tai 
työntekoon tarkoitettua rakennusta tai muuta näihin rinnastettavaa tilaa ja niihin liittyvää, 
yksityistä piha-aluetta. Näytteitä ei saa ottaa noin vain. Kaivoslain mukaan on ennen 
näytteenoton aloittamista tehtävä kirjallinen ilmoitus etsintätyön kohteena olevaan alueeseen 
(etsintäalue) kuuluvan kiinteistön omistajalle ja haltijalle. Mahdollisista vahingoista etsijä on 
täydessä korvausvastuussa. Tästä kannattaa tarvittaessa muistuttaa, mikäli esimerkiksi 
liikutaan pellolla tai sen läheisyydessä. Etenkään kasvukaudella sinne ei pitäisi olla 
ulkopuolisilla mitään asiaa. NewPeak Finlandin suunnittelemat mahdolliset syväkairaukset 
maanomistajan luvalla ovat asia, jonka maanomistaja harkitsee itse. Luvan voi antaa 
haluamillaan ehdoilla tai olla antamatta. 

Liitto oli yhteistyökumppanina mukana Lammin biologisen aseman ympäristölounaalla, joka 
tänä vuonna järjestettiin verkossa ilman lounasta. 

Jo edellisvuonna alkanut Lounais-Hämettä koskeva voimajohtohankkeen valmistelu jatkui. 
Liitto oli jäsenenä tämän Huittinen-Forssa 400 + 110 kilovoltin linjan YVA-menettelyn 
seurantaryhmässä. 
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Annoimme lausunnon Kanta-Hämeen liikennejärjestelmäsuunnitelman raporttiluonnoksesta. 
Luonnos käsitteli maakunnan liikenneoloja ja niiden kehittämistarpeita. Vaikuttavia tausta-
asiakirjoja olivat muiden ohella Häme-ohjelma 2018+ ja maakuntakaava. Näissä mainitaan 
kehittämisen painopisteiksi muun muassa monipuolinen asuminen ja hyvinvointi sekä 
biotalous ja luonnonvarojen kestävä käyttö. Tämä antoikin hyvän pohjan lausunnollemme, 
jossa edellytimme alemman tieverkon parempaa mitoitusta raskaisiin biotalouden 
kuljetuksiin. Viittasimme myös Kanta-Hämeen maakunnan koronaselviytymissuunnitelman 
keskeiseen sisältöön, Vihreän kasvun Hämeeseen. Se perustuu pitkälti nimenomaan 
biotalouden raaka-aineisiin ja materiaalivirtoihin. Jotta maakunnan kunnianhimoinen 
kasvuohjelma voi toteutua, tulee alemman asteisen tieverkon tasoa parantaa, jotta ohjelman 
tavoitteet voivat toteutua. Alemman tieverkon rappio on selvä jarruttava tekijä, joka estää 
monien maakunnallisten tavoitteiden toteutumista, olivat nämä sitten biotalouteen, muuhun 
maaseudun yritystoimintaan tai asumisviihtyvyyteen liittyviä tavoitteita. Esitimme, että näitä 
näkökulmia tulisi vielä nostaa esiin liikennejärjestelmäsuunnitelmassa. Kiinnitimme huomiota 
myös kasvaneen hirvieläinkannan aiheuttamiin liikennevahinkoihin ja yksityisautoilun 
välttämättömyyteen haja-asutusalueilla. 

 

6.1 Kuntien maapolitiikka ja tieasiat esillä  
 
Riihimäellä MTK Häme, Mhy Kanta-Häme ja keskusliiton maankäyttöjuristi olivat aktiivisesti 
maanomistajien tukena tilanteessa, jossa kaupunki hakee pakkolunastuslupaa 
ympäristöministeriöstä useiden tilojen hankkimisesta reservimaaksi. Maanomistajat päätyivät 
tekemään asiasta hallintokantelun aluehallintovirastoon ja kaavoitusmääräyshakemuksen 
ympäristöministeriöön.  

Yleiskaavoituksen osalta yhteistyötä tehtiin vuonna 2020 Lahden suunta -kaavassa sekä 
Hollolan strategisessa yleiskaavassa. Lahden suunta -kaavassa yksityismaiden virkistys- ja 
suojelualuemerkintöjä palautettiin edunvalvontatyön seurauksena metsätalousalueiksi. 
Hollolan kaavassa edellisen kaavan kyläaluemerkintää muutettiin niin, että jatkossa Kemera-
tukien myöntäminen alueen metsätalousmaille on mahdollista. Metsien käytön säätelyyn 
kaavoituksen keinoin on vahva paine tällä hetkellä. Tähän on päästävä vaikuttamaan 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa ja panostusta tarvitaan kansainväliseltä tasolta 
lainsäädännön uudistamisen kautta paikallistasolle saakka.  

Työnjakoa maankäyttöasioissa tehdään siten, että MTK-yhdistykset ja 
metsänhoitoyhdistykset seuraavat kuntatason asema- ja yleiskaavoja ja MTK:n 
kenttäpäällikkö ja liitto maakuntakaavoja. Käytännössä yhteistyötä tehdään aina tarpeen 
mukaan. 

Tieasiat olivat myös esillä kertomusvuoden mittaan. Palautetta oli tullut erityisesti Heinolasta, 
kantatie 46:n parannushankkeen yhteydessä tehdyistä yksityisteiden liittymistä. Tien 
rakennusvaiheessa ei ole osattu ottaa huomioon teiden käyttäjiä kaluston osalta, tarkastelu 
on tehty vain liikennemäärien perusteella. Asian selvittely jatkuu (Heinolan kaupunki, ELY) ja 
viestiä vastaavista ongelmista on jo viety Uudenmaan ELYyn ja tätä työtä jatketaan.    

Myös alemman tieverkon huono kunto ja putoaminen ylläpitoluokassa alkaa näkyä yhä 
selvemmin. Osalla tieverkkoa ratkaisuksi esitetään painorajoituksia. Esityksemme on ollut, 
että koronan jälkeistä talouden elvytysrahaa kohdistettaisiin tieinfraan puu- ja 
elintarvikehuollon turvaamiseksi.   

Eteläisten MTK-liittojen yhteisen maa- ja ympäristövaliokunnan puheenjohtajana toimi Lassi-
Antti Haarala Humppilasta ja jäsenenä Laura Hämäläinen Hämeenkoskelta. Valiokunnassa 
käsiteltiin mm. vesienhoitosuunnitelmia, pakkolunastusten lunastuskorvauksia ja 
kaivosasioita. 
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7. Metsävaliokunnan toiminta 
 
Häme-Uusimaan metsävaliokunta kokoontui vuoden 2020 aikana kahdesti. Puheenjohtajana 
jatkoi MTK Hämeen puheenjohtaja Arto Laine. Kevään kokouksessa käsiteltiin alueen 
metsäedunvalvonnan resurssiasiaa. Metsävaliokunta kirjelmöi syksyllä 2019 MTK:n 
johtokuntaan metsäedunvalvonnan resurssin vahvistamistarpeesta. Johtokunnan 
vastauksessa todettiin, ettei tässä vaiheessa, kun järjestöuudistus on kesken, suunnitella 
lisäresurssia Hämeen ja Uudenmaan alueelle. Järjestöuudistusta käsiteltiin myös 
metsävaliokunnan kokouksessa. Todettiin, että valmistelua olisi pitänyt tehdä enemmän 
jäsenyhdistyksiä osallistaen, mutta eteenpäin ollaan menossa.  
 
Syksyn kokous pidettiin Teams-kokouksena. John Loehr ja Pepe Forsberg esittelivät Evon 
kansallispuistohanketta. Aloite Evon retkeilyalueelle perustettavasta tiedekansallispuistosta 
eteni syksyn aikana ympäristöministeriössä selvitysvaiheeseen. Aloitteen Evolle 
perustettavasta maailman ensimmäisestä tiedekansallispuistosta teki Helsingin yliopiston 
Lammin biologisen aseman tutkijoista sekä muutamasta yksityishenkilöstä koostuva ryhmä. 
Paikallista valmistelua ei esitysvaiheessa tehty. MTK esitti, että ryhmässä tulisi olla jäseniä 
ainakin kaikista alueen (Lammi/Hämeenlinna, Padasjoki, Asikkala) 
maanomistajayhdistyksistä. Kaksi asiaa nousi esiin jo hankkeen alkuvaiheessa; 
metsästyksen jatkuminen alueella sekä mahdollisen kansallispuistoalueen rajaukset.  
 
Metsästys on pääsääntöisesti kansallispuistoissa kielletty. Evolla on hirvien 
talvilaidunnusalue ja retkeilyalueen ympäristössä on jo nyt vuosittain paljon hirvituhoja. 
Mikäli kansallispuisto toteutuu, hirvieläimille muodostuu Evolle alue, johon metsästyskauden 
ajaksi voi vetäytyä suojaan.  
 
Kansallispuisto perustetaan erillislailla vain valtion omistamille maille. Evolla 
retkeilyalueeseen rajautuu laajoja yksityisten omistamia metsäalueita, joista osa on Natura 
2000-ohjelman suojelualueina. Lisäksi yksityisomistuksessa olevia maita jäisi 
kansallispuistorajauksen sisäpuolelle tai erillisten puistoon kuuluvien alueiden väliin. 
Mahdolliset alueen laajennushaaveet huolestuttavat hankkeen tässä vaiheessa.  
 
Metsävaliokunta kävi myös läpi PEFC-metsäsertifioinnin kuulemisaineiston ja valtuutti 
sihteerin toimittamaan palautetta erityisesti säästöpuihin ja vesistöjen suojakaistoihin liittyen.  
 
Riista-asioita käsiteltiin tiiviisti valiokunnassa. Erityisesti valkohäntäpeurakanta on 
voimistunut sekä Hämeessä että Uudellamaalla ja kasvua on havaittu myös 
metsäkauriskannoissa. Hirvikanta on pysynyt vahvana. Uudet riistanhoitoyhdistysten 
hallitusten maanomistajaedustajat valitaan vuosille 2021-2023 ja tämä valinta tehdään mhy-
MTK-yhdistys -yhteistyönä. Metsävaliokunta valitsee myös edustajan Etelä-Hämeen 
riistaneuvostoon.  
 
Suomen metsäkeskuksessa koottava alueellinen metsäohjelma on valmistunut. Kestävä ja 
kannattava, ilmastoviisas hämäläinen metsätalous -julkaisu on luettavissa metsäkeskuksen 
sivuilla: 
https://www.metsakeskus.fi/alueelliset-metsaohjelmat  
 

 

 

 

 

 

https://www.metsakeskus.fi/alueelliset-metsaohjelmat
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8. Elinkeinopolitiikka ja yrittäjyys 
 
Elinkeinopolitiikassa keskeiseksi asiaksi nousi koronatilanteen vaikutukset 
maaseutuyrittäjille. Korona-epidemian torjumiseksi käytetyt toimenpiteet merkitsivät monilla 
maaseudun yrittäjille huomattavia vaikeuksia. Erityisesti matkailu- ja ravitsemusalan sekä 
kokous- ja ohjelmapalveluja tuottaville tiloille vuosi oli vaikea. Maatilamatkailun osalta 
kevään alkushokin jälkeen tilanne parani ja erityisesti mökkimatkailussa tilanne normalisoitui. 
Kotimaiset matkailijat täyttivät mökkimajoituksen osalta ulkomaisten jättämää aukkoa. 

MTK vaikutti vahvasti, jotta myös alkutuotantoon sidoksissa olevat alat ja maaseutuyritykset 
pääsisivät yhteiskunnan yrityksille suuntaamien koronatukien piiriin. Tässä lopulta 
onnistuttiin ja korvausjärjestelmä saatiin myös maaseutuyrityksille. Valitettavasti se 
osoittautui melko kankeaksi eikä pystynyt kuin hieman kattamaan yritysten menetyksiä. 

Keväällä 2020 koronatilanteen sulkiessa maan rajoja nousi huoli siitä, miten ulkomaisia 
kausityöntekijöitä saadaan tiloille töihin, jotta tarvittavat työt saadaan tehtyä. MTK vaikutti 
valtiovaltaan, jotta poikkeusjärjestelyin pystyttiin turvaamaan elintärkeän avaintyövoiman 
maahantulo. Samalla MTK toimi aktiivisesti yhdessä työvoimaviranomaisten kanssa, jotta 
tiloille saatiin kotimaista työvoimaa. Tätä tarkoitusta varten MTK perusti Töitä Suomesta 
yrityksen hoitamaan työnvälitystä. MTK myös lennätti tiloille suoraan ulkomailta tarpeellista 
työvoimaa. Tässä työssä onnistuttiin kohtuullisesti ja kausityövoimaa saatiin tiloille. Syksyn 
mittaan alkoi näyttää siltä, että koroepidemia jatkuu myös seuraavana vuonna ja MTK:ssa 
ryhdyttiin toimiin, jotta keväällä 2021 olisi myös työvoimaa saatavilla.  

MTK Häme osallistui omalta osaltaan toimiin, joilla helpotettiin uhkaavaa työvoimapulaa. 
Yhteistyötä tehtiin alueen TE-toimistojen ja Työtä Suomesta palvelun kanssa käytännön 
toimien suunnittelussa. Liitto myös tiedotti jäsenilleen työnvälityspalveluista. Liitto informoi 
ELY-keskusta ja maakunnan koronaryhmiä maatilatalouden työvoimatarpeista ja 
maaseudun yritysten tilanteesta korona-epidemian aikana. 

Hämeestä eteläisten MTK-liittojen yhteiseen Elinkeinopolitiikka ja yrittäjyys -valiokuntaan 
kuuluivat Arto Laine Hattulasta, ja hän toimi myös valiokunnan puheenjohtajana, Marko 
Pastila Padasjoelta ja Eero Pura Lounais-Hämeestä. Valiokunnan sihteerinä toimi Jukka-
Pekka Kataja. Valiokunta piti vuoden aikana yhden kokouksen, sillä keväälle suunniteltu 
kokous peruuntui koronaepidemian alun myötä.  
 
Valiokunta käsitteli kokouksessaan laajasti maaseutumatkailun ajankohtaisia asioita MTK:n 
matkailuasiantuntija Kimmo Aallon johdolla. Valiokunta oli huolissaan koko ajan kasvavasta 
kiinteistöverorasituksesta matkailualalle ja totesi, että tämä asia tulee edunvalvonnassa 
nostaa vahvemmin esille. Valiokunta keskusteli myös valmismatkadirektiivin vaikutuksista 
maaseutumatkailualalle. Toistaiseksi vaikutukset ovat olleet vähäiset, eikä vaikutusta ole 
ollut palvelujen tarjontaan ja toteutukseen. Valiokunta keskusteli myös alueen 
maaseutumatkailun markkinoinnista. Tässä tarvitaan edelleen tiivistä yhteistyötä yritysten 
kesken. Maaseutumatkailun tulisi olla entistä vahvemmin näkyvillä myös alueellisessa 
matkailumarkkinoinnissa. Tässä on nyt isoja eroja maakuntien välillä. Kehittämishankkeiden 
osalta todettiin, että hyviä ovat olleet hankkeet, jotka auttavat yrityksiä konkreettisesti 
erityisesti oman yrityksen sähköisen markkinoinnin kehittämisessä. Valitettavasti useasti 
hankkeet jäävät liian yleiselle tasolle. 
 
Valiokunta käsitteli myös ajankohtaista, laajaa EU:n koronaelvytysohjelmaa, joka tulee 
olemaan merkittävä myös Suomessa ja maakunnissa. MTK on tehnyt omat esityksensä 
elvytyspakettiin ja painottanut erityisesti bio- ja kiertotalousyhteiskuntaan siirtymisessä 
tarvittavia biotalouden investointeja. Suurin kehittämisrahoitus on kestävän kasvun 
elpymisvälineessä esitetty lähes miljardin euron rahoitus vihreälle siirtymälle.  
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Tiestön kunto oli kertomusvuonna taas esillä valiokunnan työssä. MTK on esittänyt 
lisärahoitusta tiestön korjausvelan poistoon. Lisärahaa on saatukin, mutta kun samalla 
sääolot ovat olleet hankalat niin siksi korjausvelkaa ei ole saatu ajatellulla tavalla 
pienennettyä. Valtaväylien käyttäjien osalta tyytyväisyys on kasvanut, mutta pienempien 
teiden osalta tyytymättömyys kasvanut. Pari vuotta sitten tapahtuneet muutokset ovat 
voineet johtaa siihen, että pääväylistä pidetään parempaa huolta pienten väylien 
kustannuksella. Myös kilpailutusjärjestelmän muutokset ovat voineet johtaa käytännön 
ongelmiin tienpidossa.  

 

9. Hankkeet 
 

9.1 Urakalla eteenpäin -hanke  
 
Hämeen alueella kehitettiin maaseutuyrittäjien koneurakointia ja sen tuottavuutta Urakalla 
eteenpäin -hankkeessa. Työtehoseuran ja kolmen MTK-liiton hanke ulottui Hämeen lisäksi 
Pirkanmaalle ja Varsinais-Suomeen. Merkittävä osa Hämeen maatalousyrittäjistä tekee 
ainakin jonkin verran koneurakointia ja hyötyi siten hankkeesta konkreettisesti. Hankkeen 
tavoitteita olivat koneurakoijien digitaalisten työkalujen käytön edistäminen, 
liiketoimintaosaamisen ja yrittäjäominaisuuksien kehittäminen, urakointipalveluiden tarjonnan 
ja kysynnän kohtaamisen parantaminen, myynti- ja markkinointikanavien kehittäminen sekä 
kontaktien ja yhteistyön lisääminen urakoitsijoiden kesken ja asiakkaiden suuntaan. 

Maaliskuun alkupuolella ennen koronarajoituksia ehdittiin järjestää Hollolassa ja 
Lempäälässä koulutus ”Hinnoittele urakkasi oikein, älä halpuuta työtäsi”. Tilaisuuksiin 
osallistui runsaasti jäseniämme. Tämän jälkeen hankkeen toiminta keskittyi muun muassa 
verkossa tapahtuvaan tiedottamiseen ja Urakka-Foorumin kehittämiseen. 

 

9.2 Kasvua Hämeessä Kanta- ja Päijät-Hämeen Ruokaviesti -hanke 
 
MTK Häme jatkoi Kestävää ruokaa ja kasvua Hämeessä -teemaohjelman vetovastuussa. 
Ohjelmaa toteutetaan yhteistyössä ProAgria Etelä-Suomen, Hämeen Ammattikorkeakoulun, 
Koulutuskeskus Salpauksen ja Luonnonvarakeskuksen kanssa. Ohjelman mukaisia 
hankkeita rahoittaa Hämeen ELY-keskus Manner-Suomen maaseutuohjelmasta. 

MTK:n Ruokaviesti-hanke tekee Kanta- ja Päijät-Hämeen maakuntien ruokasektoria 
tunnetuksi monipuolisen tiedotuksen sekä erilaisten tilaisuuksien ja tapahtumien kautta. 
Hanke viestii mm. ruuantuotannon kestävyydestä, ilmastokysymyksistä, hiilensidonnasta, 
uusista innovaatioista, tulevasta maatalous- ja ruokapolitiikasta sekä aluetaloudellisesta 
vaikuttavuudesta. Hankkeen tehtävänä on lisäksi tuottaa suuntaviivat Kanta- ja Päijät-
Hämeen tulevaisuuden ruokatuotannon kasvulle ja kehittymiselle vuoteen 2030.  

Lisäksi hanke hyödyntää ruokamatkailun tarjoamia mahdolli- 
suuksia hämäläisen ruuan esilletuomiseen ja tunnettuuden  
kasvattamiseen. Vuonna 2020 tämä tehtiin tiiviissä yhteis- 
työssä paikallisten matkailuorganisaatioiden kanssa.  
Tammi-helmikuussa hanke ”törmäytti” neljänä päivänä  
paikallisten matkailuorganisaatioiden edustajia yhteen  
maatilayrittäjien  
kanssa eri puolilla Kanta- ja Päijät-Hämettä. Yhteistyö  
jatkui palvelujen tuotteistamisella myytävään muotoon.  
Lisäksi hanke viesti Doerz -palvelusta, jota maatila- 
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yrittäjät voivat hyödyntää omien matkailutuotteidensa esille nostoon sekä myyntiin kevyellä 
konseptilla.  
 

9.2.1 Hankkeen tapahtumat  
 
Alkuvuodesta käynnistettiin Avoimet maatilat -tapahtuman kehittäminen ja brändin 
uudistaminen. Tavoitteena oli järjestää entistä monipuolisempi heinäkuinen tapahtuma, joka 
tarjoaisi elämyksiä ja kokemuksia koko hämäläisen ruokasektorin laajuudelta, uudistetulla 
Taste of Häme -ilmeellä.  

Tapahtumalle luotiin omat nettisivut www.avoimetmaatilat.fi  / www.tasteofhame.fi  joiden 
avulla kohteet ja heidän tarjoamat palvelut saatiin entistä paremmin esiin. Tapahtumalle 
luotiin myös uusi ilme logoineen ja värimaailmoineen. Lisäksi uusia 
yhteistyökumppanuussuhteita näkyvyyden lisäämiseksi solmittiin mm. Osuuskauppa 
Hämeenmaan kanssa. Huhtikuussa 2020 tapahtumaan oli ilmoittautunut jo lähes 50 
hämäläisen ruuan edustajaa Kanta- ja Päijät-Hämeen alueelta.    

Koronan vuoksi tapahtuma päätettiin kuitenkin perua vuoden 2020 osalta ja siirtää 
digitaaliseen muotoon ”Ruokamatkalla Hämeessä” -kesäkampanjan avulla. Kampanjan 
tavoitteena oli tehdä tunnetuksi hämäläisiä lähiruokakohteita, lisätä kohteiden näkyvyyttä 
sekä tunnettuutta, ja tätä kautta helpottaa myös palveluiden löydettävyyttä ja käyttöä. Ja 
tarjota tietysti vinkkejä paikallisille asukkaille, mökkiläisille ja matkailijoille mukavaan 
kesätekemiseen Hämeen maaseudulla. Kampanja onnistui hyvin ja se tavoitti kesän aikana 
mm. Facebookissa n. 35 000 käyttäjää, Taste of Häme verkkosivuvierailuja kertyi yli 10 000 
kpl, lyhyitä kohdevideoita tehtiin 8 kpl.   

Myös keväälle 2020 suunniteltu, 
kymmenen viljelijätuki-infon 
”tapahtumasarja”, korvattiin yhdellä 
verkossa tapahtuneella viljelijätuki- ja 
luomutuki infolla. Tämä uudistettu malli 
sai hyvän palautteen viljelijöiltä, ja tätä 
tullaan varmasti jatkamaan myös 
tulevaisuudessa. Tuki-infon tallennetta 
on katsottu vajaa vuoden aikana yli 1 
600 kertaa. Infotilaisuuksien 
kouluttajana toimi ELY:n 
asiantuntijoiden lisäksi Wikli Groupin 
Kirsi Ahlgrén. Toteutus oli pääosin 
aikaisempien vuosien kaltainen. 
Luomutuki-infossa oli lisäksi 
puhumassa Aija Laine-Mönkö, 
Hämeen ELY-keskukselta ja Kaija-
Hinkkanen ProAgria Etelä-Suomelta.   

Hanke oli mukana myös monissa 
muissa tapahtumissa, jotka tänä 
vuonna järjestettiin ensimmäistä kertaa 
verkossa. Onneksi jotain päästiin 
toteuttamaan myös paikan päällä, kun 
hämäläiset lähiruokayrittäjät ja 

ravintolat kohtasivat 29.9. järjestetyssä Speed dating -tilaisuudessa Lepolan talolla 
Hausjärvellä. Tapahtuman tavoitteena oli hämäläisten lähiruokayrittäjien ja 
ravintolatoimijoiden verkostoituminen, sekä uusien asiakkuuksien ja 
yhteistyökumppanuuksien syntyminen. Päivä päättyi tutustumisella Pelto-Seppälän tilaan 

http://www.avoimetmaatilat.fi/
http://www.tasteofhame.fi/
https://www.youtube.com/watch?v=n2YF33MGelU
https://www.youtube.com/watch?v=n2YF33MGelU
https://kasvuahameessa.fi/iloisia-kohtaamisia-ja-uusia-asiakkuuksia-hamalaisen-lahiruuan-speed-dating-tilaisuudessa/
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sekä Halmelan vuohitilan tarjontaan Lopella.  
 

9.2.2 Hankkeen viestintä 
 
Hankkeen ruokaviestintään sisältyi vuoden aikana myös Kasvua Hämeessä verkkosivujen 
kehittäminen ja sisällöntuotanto, sekä sosiaalisen median kanavat ja muu sisällöntuotanto, 
kuten blogikirjoitukset, ruoka-alan tapahtumat, Hämeen ruokatarinat, erilaiset kampanjat, 
uutiskirjeet jne. 

Sosiaalisen median kanavien ja sisältöjen kehittäminen etenkin kuluttajakohderyhmää 
kiinnostavaan muotoon on jatkunut. Keväällä 2020 Avoimet maatilat Hämeessä – Taste of 
Häme -tapahtumaa silmällä pitäen perustetut Taste of Häme Facebook -sivustot keräsivät 
lähes 1 500 seuraajaa vuoden 2020 aikana. Tässä kanavassa kohderyhmänä on puhtaasti 
kuluttajat. Näin Kasvua Hämeessä Facebook -sivustot ovat keskittyneet entistä enemmän 
nimenomaan sidosryhmille ja tuottajille suunnatun sisällön tuottamiseen. Myös Kasvua 
Hämeessä Instagram -kanava on jatkanut tasaista kasvuaan, ja se sai vuoden aikana 200 
uutta, hämäläisestä ruuasta kiinnostunutta seuraajaa.  

Kasvua Hämeessä blogikirjoituksia on julkaistu vuoden aikana vähintään kerran 
kuukaudessa, ja lukijoita niille on kertynyt lähemmäs tuhat. Suosituin blogi oli vuonna 2020 
”Seitsemän syytä tulla ruokamatkalla Hämeeseen -blogi”, joka keräsi reilut 200 lukijaa. 
Uutiskirjeet ovat myös tärkeä osa hankkeen viestintää. Niiden avulla viestitään 
ajankohtaisista asioista ja tekemisistä, sekä sidosryhmillemme että alueen päättäjille.  

Kasvua Hämeessä sidosryhmäuutiskirjeitä toteutettiin vuoden 2020 aikana yht. 3 kpl, joiden 
lisäksi päättäjille suunnattua vaikuttajaviestiä yht. 2 kpl. Lisäksi viestittiin aktiivisesti Taste of 
Häme -verkostolle sekä MTK Hämeen jäsenille lähetettävän tapahtuma- ja uutiskirjeen 
kautta. Lisäksi hanke kokosi vuoden 2020 aikana Luomu Häme 2019 -koosteen, joka kokosi 
yhteen luomun tuotannon ja kehityksen keskeiset tilastot sekä Hämeen maatalous lukuina -
koosteen vuoden 2019 osalta.   
 

9.2.3 Ruokasektorin kehittäminen 
 
Alueen ruokasektorin kehittämistä koskevaa valmistelutyötä aloitettiin suunnittelemalla 
molempiin maakuntiin ruokasektorin tulevaisuusseminaarit jo keväälle. Päijät-Hämeen 
tilaisuus päästiin järjestämään lopulta elokuussa MTK Hämeen kevätkokouksen yhteydessä 
Nastolassa ja Kanta-Hämeessä tilaisuus järjestettiin etäyhteydellä lokakuun loppupuolella 
Hämeenlinnassa. Tilaisuuksiin osallistui yhteensä 159 hlöä.  

Molempien maakuntien käynnissä olevaan ilmastotyöhön on osallistuttu ruokasektorin 
sidosryhmäasiantuntijan roolissa. Lisäksi osana HAMK:n toteuttamaa PoliRural -Horizon 
hanketta sovittiin yhteistyöstä, jossa syksyllä opintonsa aloittavat Biotalouden YAMK-
opiskelijat laativat harjoitustyönään tulevaisuusskenaariot Kanta- ja Päijät-Hämeen 
ruokasektorille. Raportteja on hyödynnetty Hämeen ruokastrategian valmistelussa. Hämeen 
ruokasektorin tulevaisuusstrategiatyö vuoteen 2030 on vuoden 2020 päättyessä hyvässä 
vauhdissa ja suuntaviivat tekemiselle julkaistaan kevään 2021 aikana. 

Hankkeessa työskentelivät vuoden 2020 aikana ohjelmapäällikkönä Päivi Rönni (osa-
aikainen) sekä tiedottajana Karita Toivanen. Lisäksi hankkeelle teki tuntitöitä toimistosihteeri 
Riitta Kuivasaari. 

Hankkeen ohjausryhmä kokoontui vuoden aikana kaksi kertaa. Ohjausryhmän 
puheenjohtajana toimii Arto Laine ja varapuheenjohtajana Siri Taalas. Muita jäseniä ovat 
Terhi Sandberg Hämeenraitti-viestintähankkeesta, Jaana Järvenselkä Osuuskauppa 
Hämeenmaasta, Jukka-Pekka Kataja MTK Hämeestä, Kari Kivikko ja Timo Kukkonen 
Hämeen ELY-keskuksesta, Ari Mäkelä Osuuskunta Tuottajain Maidosta, Annukka Pakarinen 

https://kasvuahameessa.fi/seitseman-hyvaa-syyta-tulla-ruokamatkalle-hameeseen-2/
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HAMK:sta, Ari Toivonen ProAgria Etelä-Suomesta sekä Erkki Vasara Luonnonvarakeskus 
Lukesta. 

Hankkeen kustannukset vuonna 2020 olivat yhteensä noin 110 000 euroa ja ne rahoitettiin 
Hämeen ELY-keskuksen myöntämästä EU:n maaseutuohjelmarahoituksesta. Julkisen 
rahoituksen osuus toteutuneista kustannuksista oli 100 %.  

 

10. Viestintä  
 
Liitto tiedotti jäseniä säännöllisesti ajan- 
kohtaisista edunvalvonnallisista asioista sekä  
liiton ja alueen tapahtumista ja tilaisuuksista.  
Tiedotuskanavina olivat sähköposti, liiton  
nettisivut ja liiton Facebook- ja Instagram-sivut,  
hankkeella ja maaseutunuorilla myös  
muutamat muut sosiaalisen median kanavat.  
Liiton Facebook-sivujen seuraajat kasvoivat  
vuonna 2020 774:stä 925 henkilöön.  
Instagram-sivut liitolle perustettiin tammikuussa  
2020 ja niiden seuraajamäärää pyrittiin  
kasvattamaan tasaisesti vuonna 2020.  
Sähköisiä uutiskirjeitä lähetettiin kertomus- 
vuonna kahdeksan kappaletta ja tapahtuma- 
kirjeitä viisi kappaletta sähköpostijakeluna  
kaikille jäsenille. Näiden lisäksi liitosta  
lähetettiin joko jäsenyhdistysten luottamus- 
henkilöille tai kaikille jäsenille suunnattuja  
sähköpostiviestejä yhteensä 88 kappaletta. 

MTK:n jäsenlehti Mainio ilmestyi vuoden  
aikana neljä kertaa ja se jaettiin kaikkiin  
jäsentalouksiin. Liitto teki lehden  
ensimmäiseen ja viimeiseen numeroon oman  
4-sivuisen liitteen, jossa tuotiin jutuin ja kuvin  
esiin MTK Hämeen toimintaa ja tapahtumia. 

Koronapandemia vaikutti liiton viestinnän toteutustapaan. Esimerkiksi ajankohtaiskatsaukset 
yhdistysten kokouksissa jäivät paljolti pitämättä, koska maaliskuun alun jälkeen yhdistykset 
pitivät kokoukset pienimmällä mahdollisella osallistujamäärällä. Tätä puutetta paikattiin 
järjestämällä jäsentilaisuuksia verkossa käyttäen muun muassa Teams Live Events -
työkalua. Liitto myös koulutti muuta järjestöä tämän käyttöön. Uudet sähköiset toimintatavat 
vakiintuivat vuoden mittaan ja MTK:n keskusliitto aloitti säännölliset jäsenillat verkossa. 

Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille tiedotusvälineille. 
Maaseudun asiat olivatkin näissä monipuolisesti esillä. Kannustettiin yhdistyksiä 
tiedottamaan toiminnastaan paikallislehdille. 

 

11. Koulutus ja järjestötoiminta 
 
MTK Häme järjesti yhdistyksien puheenjohtajille- ja sihteereille neuvottelupäivät keväällä 
13.-14.2. Vierumäellä. Tämä olikin viimeinen ”normaaliaikojen” tapahtuma liitossa, kun 
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koronavirus muutti koko järjestön toiminnan melkein kertaheitolla. Yhdistysten uusille 
luottamushenkilöille tarkoitettu koulutus peruttiin helmikuussa.  

Paikkakuntakohtaiset tukikoulutustilaisuudet peruttiin myös ja Hämeen Ruokaviesti- hanke 
järjesti webinaarin, jossa oli 300 seuraajaa livenä ja jälkikäteen tallenteen katsojia n. 1600.  

Liitto järjesti toiminta-alueensa EU-avustajille oman koulutustilaisuuden huhtikuussa, 
myöskin Teams -tilaisuutena. Liiton alueella toimii 22 EU-avustajaa. Lisäksi ProAgrialla on 
omat tukineuvojansa. 

Syksyn puheenjohtaja-sihteeripäivät pidettiin Petäyksessä osittain Teamsin avulla. Suurin 
osa yhdistysten puheenjohtajista ja sihteereistä halusi olla kuitenkin paikan päällä. 

MTK:n Helsingissä järjestämiä koulutuksia markkinoitiin yhdistysten luottamushenkilöille 
alkutalvesta. MTK:n koulutukset jouduttiin siirtämään myös etänä seurattaviksi. 

Liiton toimihenkilöt ovat osallistuneet liittojen toimihenkilöpäiville sekä muuhun MTK:n 
järjestämään koulutukseen pääosin etänä. 

Järjestötyö on yhdessä tekemistä ja olemista, sosiaalista toimintaa. Näin koronavuotena 
huomasi valitettavasti kuinka tärkeää on olla läsnä - tai sen puutteen. Vaikka Teams -
kokoukset ja tilaisuudet ovat osin tulleet jäädäkseen, on järjestötapahtumat ja -koulutukset 
saatava palaamaan normaaliin 
toimintaan. 

 

12. Kuluttajakampanja 
 
Kokkaa kotimaista -kampanjaa 
lähdettiin toteuttamaan yhdistyksissä 
ja liitossa hyvällä puhdilla. Paljon on 
saatu kiitosta tästä kuluttajatyön 
muodosta ja tulevan syksyn 
kampanjaa odotetaan innolla. Muiden 
yhdistyksien tavoin Kokkaa kotimaista 
kampanjaan tartuttiin positiivisella 
otteella mm. Lounais-Hämeessä. 

Lounais-Hämeessä kampanjan aluksi lähettiin yhdistyksen puolesta sähköpostia kaikille 
paikallisille kotitalousopettajille. Sähköpostin yhteyteen oli liitetty kampanjan materiaalit ja 
tiedusteltiin koulujen kiinnostusta kokata tarjolla olevia reseptejä. Samassa sähköpostissa 
tiedusteltiin mahdollista kokkaaja määrää ja ryhmäkokoja. Kiinnostuneet kotitalousopettajat 
vastasivat sähköpostiin ja kertoivat halukkuudestaan osallistua kampanjaan. Näin yhdistys 
sai toimintaan hiukan pelivaraa lähteä toteuttamaan tempausta. Seuraavalla sähköpostilla 
sovittiin koulujen reseptit ja toimituspäivät lukkoon.  

Mukaan kokkaamaan saatiin Lounais-Hämeestä viisi koulua, joissa ruokaa valmisti noin 190 
oppilasta. Koska yhdistykselle oli tärkeää tarjota ruokien pääraaka-aineet lähituotteina, oltiin 
yhteydessä paikallisiin tuottajiin. Perunat hankittiin paikalliselta Koivulan kuorimolta, 
kasvikset Vinnikaisen vihannekselta ja lihat Paijan tilateurastamolta. Loput tuotteet haettiin 
apuvoimien kera paikallisesta kaupasta.  

Koulut kiittelivät kampanjan toteutusta ja olivat iloisia viljelijöiden kädenojennuksesta.  

Lounais-Hämeen lisäksi ruokakasseja kouluille toimitettiin mm. Hämeenlinnassa ja 
Kärkölässä. 
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13. Nuorten toiminta 
 

Tammikuussa 2020 MTK:n keskusliiton nuorten  

valiokunnassa aloitti hauholainen Olli Caven. Olli  

edustaa nuorten valiokunnassa kolmen liiton nuoria  

kautensa ajan.  

Helmikuussa osallistuttiin suurimmalla liiton  

edustuksella Tampereella järjestettyyn kevät- 

parlamenttiin. Parlamentissa keskityttiin vahvasti  

nuorten toiminnan kehittämiseen. Helmikuussa  

pidettiin myös nuorten valiokunnan ensimmäinen  

kokous, jossa linjattiin toimintaa vuodelle 2020.  

Alkuvuodesta valmistauduttiin osallistumaan  

maatalouspolitiikan korkeakoulukonferenssiin, sekä  

järjestämään vielä keväälle tanssit, mutta näiden  

peruminen alkoikin sitten maaliskuun puolessa välissä  

melkoisella vauhdilla. Koronan pyyhkäistessä todella päälle, jouduttiin nuortenkin 

keskuudessa pohtimaan todella, millaista on manuilu, jossa ei näe muita manuja. 

Silloin syntyi manujen kello kahden keskiviikkokahvit, joissa juodaan kahvia ja keskustellaan 

tunti jostain ajankohtaisesta asiasta asiantuntijan kanssa Teamsissa joka toinen viikko. 

Kesällä kahvit olivat tauolla, mutta palasivat jälleen syksyllä ohjelmistoon.  

Touko-kesäkuun vaihteessa järjestettiin valiokunnan voimin keskusliiton maaseutunuorten 

tilillä @maaseutunuoret Instagram-live, jossa pohdittiin grillaamista ja rajoitusten purkua. 

Samalla nähtiin valiokunnan kanssa pitkästä aikaa. Alkukesästä kampanjoitiin myös 

#pelastapörriäinen -teemalla ja Suomalaisen ruoan päivään rakennettiin porukalla video, 

joka saavutti hyvän näkyvyyden somessa. Onnistuimme siis valiokunnan kanssa 

muuttumaan pikkuhiljaa enemmän ja enemmän ulkoisesti näkyväksi.  

Kesän lopulla pidetyssä valiokunnan 

kokouksessa kokoustimme yhdessä 

SLC:n nuorten valiokunnan kanssa. 

Kokous vahvisti yhteyksiä nuorten 

välillä ja auttoi jakamaan toiminnan 

onnistumisia ja epäonnistumisia.  

Syysparlamentti meinasi tuottaa 

tuskaa ja vaikeuksia koko 

järjestämisensä ajan. Ensin peruttiin 

Helsingin tapahtuma ja päädyttiin 

pienempiin paikallisiin tapahtumiin. 

Kun pienemmänkään tapahtuman 

järjestäminen ei onnistunut,  

kokoonnuttiin asian äärelle ainoastaan valiokunnan voimin ja muut osallistuivat etänä.  

Joulutuliin osallistuttiin jälleen nuorten voimin. Kiitos siitä aktiivisille yhdistyksille ja 

tapahtuman järjestäjille. Maaseutunuorten Hämeen asiamiehenä toimi Susanna Valtonen, 

yhteisvaliokunnan sihteerinä Pia Franzén ja puheenjohtajana Veera Ollikkala Uudeltamaalta. 

Nuorten toimintaa voi seurata omilla Insta- ja Facebook-somekanavilla: @etelamanut.  
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14. Liiton talous ja hallinto 
 
Liiton tilinpäätös oli kertomusvuonna 128 889,93 euroa ylijäämäinen. Hyvään tulokseen 
vaikuttivat sijoitustoiminnan hyvä tuotto, MTK:n eläkesäätiön myynnistä saatu ylikatteen 
palautus sekä koronatilanteen vuoksi totuttua pienemmäksi jääneet toimintakulut. Erityisesti 
kokous- ja matkakulut laskivat merkittävästi. 
 
Liiton yhteydessä toimivasta Etelä-Hämeen maakuntarahastosta myönnettiin avustuksia 
yhteensä 7 000 euroa. Avustusta saivat Asikkalan reserviläiset säilytystilan rakentamiseen 
ampumaradalle 1 000 euroa, Hämeenlinnan reserviläiset nuorten ja naisten 
ampumaharrastuksen kehittämiseen ja asekäsittelyn opettamiseen tarvittavien ekoaseiden 
hankintaan 2 000 euroa, Padasjoen reserviläiset Taruksen pistooliampumaradan 
valaistukseen 1 000 euroa ja Sääksmäen reserviläiset airsoftradan huoltorakennuksen katon 
tekoon 3 000 euroa. 
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MTK Hämeen johtokunta kokoontui vuoden aikana kahdeksan kertaa. Johtokuntaan 
kuuluivat (osallistumiskerrat kokouksiin): 
Arto Laine, puheenjohtaja, 8/8, Hattula-Kalvola 
Lassi-Antti Haarala, varapuheenjohtaja, 8/8, Lounais-Häme 
Kirsi Ahlgrén, 8/8, Hollola  
Olli Cavén, 8/8, Hauho 
Kimmo Inovaara, 5/8, Renko 
Antti Jaakkola, 6/8; Lounais-Häme 
Petri Kerava, 8/8, Loppi 
Kari Niittymäki, 6/8, Sysmä 
Tuoman Näppilä, 8/8, Urjala 
Riikka Suutari, 7/8, Heinola 
Matti Unnaslahti, 6/8, Kuhmoinen 
Juha Vaari 8/8, Hattula-Kalvola 
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Liiton kevätkokous pidettiin poikkeuksellisesti  
13.8.2020 Pajulahden Urheiluopistolla Nastolassa.  
Poikkeuksellinen ajankohta johtui korona- 
epidemiasta, minkä vuoksi kevätkokousta ei voitu  
pitää normaaliaikana. Mukana kokouksessa oli 60  
virallista kokousedustajaa edustaen 20 jäsen- 
yhteisöä. Kokouksen puheenjohtajana toimi Juha  
Hopeasaari Sysmästä. Kokouksessa luovutettiin  
Tasavallan Presidentin myöntämä ansiomerkki  
Sirkku Orasmaalle Heinolasta. Toinen ansiomerkin  
saaja oli Kalervo Siukola Rengosta. Kokouksen  
jälkeen pidettiin Päijät-Hämeen ruoantuotannon  
tulevaisuus- seminaari. Seminaarissa puhuivat  
professori Jyrki Niemi, Luke, ympäristöjohtaja Elina  
Ojala, Lahden kaupunki ja MTK:n puheenjohtaja  
Juha Marttila. Puheenvuorojen jälkeen järjestettiin  
paneeli, johon osallistuivat johtaja Jarkko Arrajoki,  
Fazer-mylly, palvelupäällikkö Jukka Turta, Päijät-Hämeen ateriapalvelut, maatalousyrittäjä 
Kirsi Ahlgren ja yrittäjä Jarkko Lehtopelto. Paneelin ja yleisökeskustelun juonsi 
ohjelmapäällikkö Päivi Rönni MTK Hämeestä. 
 
Liiton syyskokous pidettiin Kiipulan koulutuskeskuksessa, Janakkalassa 28.11.2020. Kokous 
järjestettiin koronatilanteen vuoksi poikkeusjärjestelyin asiamiesmenettelyllä siten, että 
kustakin jäsenyhdistyksestä oli yksi kokousedustaja yhdistyksen antamalla valtakirjalla ja 
hän käytti yhdistyksen äänimäärää. Mukana oli 24 jäsenyhdistystä ja heidän yhteinen 
äänimääränsä oli 105. Kokouksen puheenjohtajana toimi Aapo Ylä-Sulkava Kärkölästä.  
Kokouksessa kiitettiin Aki Kaivolaa, joka pitkän luottamushenkilöuran tehneenä jäi pois 
keskusliiton johtokunnasta. Samalla onniteltiin liiton puheenjohtaja Arto Lainetta, joka valittiin 
MTK:n valtuuskunnan kokouksessa MTK:n johtokunnan jäseneksi kaudelle 2020-2022. 
Normaalien syyskokousasioiden ohella käsiteltiin 2.käsittelyssä liiton uudet säännöt. 
Kokousesitelmän piti MTK:n toiminnanjohtaja Jyrki Wallin. 
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14.1 Liiton toimihenkilöt vuonna 2020  
 
Agronomi, metsänhoitaja, MMM Jukka-Pekka Kataja, toiminnanjohtaja, osa-aikainen ajalla 
1.4.-31.12.2020 
Agronomi Jyrki Näsi, aluepäällikkö, osa-aikainen, työsuhteessa 1.1.2020-30.4. sekä 1.10-
31.12.2020 
Hortonomi Kari Aikio, aluepäällikkö 
Merkonomi Riitta Kuivasaari, toimistosihteeri  
Agrologi Susanna Valtonen, tiedottaja ja maaseutunuorten asiamies, osa-aikainen  
 
Agronomi, MMM, Päivi Rönni, Hämeen ruokaviesti -hankkeen ohjelmapäällikkö, osa-
aikainen 
Restonomi Karita Toivanen, Hämeen ruokaviesti -hankkeen tiedottaja  
 
Liiton toimistolla toimii Kanta-Hämeen seudun Mela-asiamies Kaarlo Siukola, jolla on 
toimistossa osa-aikainen vastaanottopiste. Lisäksi MTK:n metsäosaston kenttäpäälliköllä on 
työhuone liiton toimitiloissa. Kenttäpäällikkönä toimi metsänhoitaja, MMM Asta Sarkki.  

 

15. Liiton edustukset 
 
MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Arto Laine Hattula-
Kalvola, Matti Kantola Sysmä, Pia Parikka Heinola, Marianne Mänki Lounais-Häme ja Päivi 
Välilä Janakkalasta. Varajäseninä toimivat Aku Antila Akaa-Sääksmäki, Vesa Liehu Akaa-
Sääksmäki, Laura Hämäläinen Hämeenkoski, Eero Pura Lounais-Häme ja Jari Eerola 
Lammi-Tuulos.  

MTK:n johtokunnassa oli Aki Kaivola Hämeenlinnan Lammilta. Hän toimi myös MTK:n 
Säätiön hallintoneuvoston puheenjohtajana. 

Keskusliiton valiokunnissa MTK Hämettä edustivat:  

• peltokasvivaliokunnan luomuedustaja Anu Tuomola Urjalasta 

• mallasohraverkoston varapuheenjohtaja Heikki Mäkelä Lahdesta 

• kylvösiemenverkoston puheenjohtaja Matti Kantola Sysmästä 

• erikoiskasvivaliokunnan jäsen Petri Lauttia Rengosta 

• maitovaliokunnan jäsen Tuomo Haikonen Heinolasta  

• maankäyttö- ja ympäristövaliokunnan puheenjohtaja Lassi-Antti Haarala Humppilasta 

• osaaminen ja hyvinvointi -valiokunnan jäsen Liisa Salmela Lopelta 

• nuorten valiokunnan jäsen Olli Cavén Hauholta  

• jäsenpalveluvaliokunnan varajäsen Mika Hannu Urjalasta 

MTK Hämeellä oli oma työvaliokunta. Työvaliokuntaan kuuluivat puheenjohtaja Arto Laine, 
varapuheenjohtaja Lassi Antti-Haarala, Kirsi Ahlgren ja toiminnanjohtaja Jukka-Pekka 
Kataja. Muut valiokunnat olivat yhteisiä lähiliittojen kanssa. Yhteisvaliokuntia olivat elinkeino- 
ja yrittäjyysvaliokunta, jäsenpalveluvaliokunta, lihavaliokunta, luomuvaliokunta, maa- ja 
ympäristöpoliittinen valiokunta, maaseutunuorten valiokunta, maitovaliokunta, 
metsävaliokunta, sosiaalivaliokunta, verovaliokunta ja viljavaliokunta. 

MTK- liittojen yhteisvaliokunnissa MTK Hämeellä oli seuraavat valiokuntapaikat:  

• Elinkeino- ja yrittäjyysvaliokunta: Arto Laine, Hattula-Kalvola, Marko Pastila, 
Padasjoki, Eero Pura, Lounais-Häme ja Jukka-Pekka Kataja, MTK Häme, sihteeri 

• Jäsenpalveluvaliokunta: Mika Hannu, Lounais-Häme, Riikka Suutari, Heinola ja 
Susanna Valtonen MTK Häme 
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• Lihavaliokunta: Aku Länninki, Lounais-Häme, Antti Jaakkola, Lounais-Häme ja Pia 
Parikka, Heinola 

• Luomuvaliokunta: Jonna Ukkola, Loppi ja Aapo Ylä-Sulkava, Kärkölä 

• Maitovaliokunta: Matti Unnaslahti, Kuhmoinen ja Simo Horkka, Lounais-Häme 

• Maaseutunuorten valiokunta: Olli Cavén, Hauho, Henri Jussila, Hattula-Kalvola, Salla 
Niemi, Loppi ja Pia Pesola, Loppi. 

• Metsävaliokunta: Arto Laine, Hattula-Kalvola, Jukka-Pekka Kataja, MTK Häme 

• Osaaminen ja hyvinvointi -valiokunta: Jaana Niemi, Heinola, Liisa Salmela, Loppi ja 
Kari Aikio, MTK Häme, sihteeri 

• Peltokasvivaliokunta: Heikki Mäkelä, Lahti, Matti Kantola, Sysmä, Anu Tuomola, 
Urjala ja Juha Vaari, Hattula-Kalvola 

• Verovaliokunta: Antti Mäenpää, Janakkala, Timo Olkkonen, Hartola ja Jyrki Näsi, 
MTK Häme, sihteeri 

• Ympäristö- ja maankäyttövaliokunta: Lassi-Antti Haarala, Lounais-Häme ja Laura 
Hämäläinen, Hämeenkoski 

 

Liiton edustajina eri yhteistyötahojen hallinnossa olivat: 

Arto Laine: 

• Family Timber hallituksen jäsen 

• Hämeen liiton yhteistyöryhmän MYR jäsen 

• Etelä-Hämeen riistaneuvoston jäsen 

• Vanajavesisäätiön hallituksen jäsen 

• Hämeen Ruokaviesti -hankkeen ohjausryhmän puheenjohtaja 
 

Jukka-Pekka Kataja: 

• Hämeen ELY-keskuksen neuvottelukunnan jäsen 

• Päijät-Hämeen liiton yhteistyöryhmän MYR jäsen 

• Hämeen metsäneuvoston varajäsen 

• Hämeen liiton MYR varajäsen 

• Koulutuskeskus Salpaus, tekniikan ja luonnonvara-alan neuvottelukunnan jäsen 

• Hämeen Ruokaviesti - hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• Urakka -hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• Hämeen vesienhoidon yhteistyöryhmän jäsen 
 

Jyrki Näsi: 

• Päijät-Hämeen liiton yhteistyöryhmä MYR varajäsen 

• Koulutuskeskus Salpaus Maaseutuelinkeinojen työelämän NVK, pj 

• Hämeen työvoima- ja yrityspalvelu NVK, varajäsen 

• Huoltovarmuusjärjestelmä Huovi 
 
Kari Aikio: 

• Hämeen uusyrityskeskuksen hallituksen jäsen 

• Maatalousyrittäjien työterveyshuollon keskusyksikön neuvottelukunnan jäsen 

• Kelan työterveyshuoltoneuvottelukunnan varajäsen 

• Vanajavesisäätiön hallituksen varajäsen 

• Vanajavesikeskuksen vesijaoston jäsen 

• Hämeen maaseudun kehittämisen asiantuntijaryhmän jäsen 

• Hämeen vesienhoidon yhteistyöryhmän varajäsen 

• Hämeen maatalouslomituksen yhteistoimintaryhmien jäsen 

• Hämeen maatalouden työterveyshuollon yhteistyöryhmien jäsen 
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• Digipaali-hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• Hymy Häme -hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• OK - Ojat kuntoon -hankkeen ohjausryhmän varajäsen 
 
Päivi Rönni: 

• Luomussa vara parempi -hankkeen ohjausryhmän puheenjohtaja 

• Elinvoimainen maatilatalous Hämeessä – hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• Hämeenraitti – hankkeen ohjausryhmän varajäsen 

• Luonnonyrteistä bisnestä -hankkeen ohjausryhmän jäsen  

• RuoKasvu-hankkeen ohjausryhmän jäsen 

• Lomalaidun ry, hallituksen varapuheenjohtaja 

• Valio/alueen eettisen neuvottelukunnan jäsen 

• Kanta-Hämeen ilmastotoimikunnan jäsen 

 

16. Liiton ja yhdistysten jäsenet 
 
MTK Hämeeseen kuului 32 yhteisöjäsentä: 23 MTK-yhdistystä, kaksi metsänhoitoyhdistystä, 
kolme meijeriosuuskuntaa, kolme lihaosuuskuntaa ja yksi vakuutusyhtiö. 
Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuoden 2020 lopussa 3 486 jäsentilaa. Kaikkiaan 
maksaneita jäseniä, henkilö- ja perheenjäsenet mukaan lukien, oli yhteensä 8 913 (vuonna 
2019 jäseniä oli yhteensä 9 235). MTK Häme on 14 alueellisesta MTK-liitosta 
jäsenmäärältään viidenneksi suurin.  
Jäsentilojen ja maksaneiden jäsenten määrät jäsenyhdistyksittäin vuoden 2020 lopussa 
olivat seuraavat: 
 

Yhdistys Jäsenet Tilat 

Akaa-Sääksmäki 235 102 

Asikkala 516 183 

Hartola 173 87 

Hattula-Kalvola 515 219 

Hauho 408 163 

Hausjärvi-Riihimäki 608 233 

Heinola 171 80 

Hollola 318 128 

Hämeenkoski 220 79 

Hämeenlinna 97 41 

Janakkala 502 221 

Kuhmoinen 125 61 

Kylmäkoski 242 87 

Kärkölä 345 116 

Lahti 43 15 

Lammi-Tuulos 650 221 

Loppi 572 225 

Lounais-Häme 1 626 597 

Nastola 163 84 

Padasjoki 274 109 

Renko 256 105 

Sysmä 516 184 

Urjala 338 146 

Yhteensä 8 913 3 628 
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17. Maataloustuottajain Etelä-Hämeen säätiö 
 

Maataloustuottajin Etelä-Hämeen säätiö toimii MTK Hämeen alueella. Säätiö avusti 

kertomusvuonna MTK Hämeen alueella tuottajaliiton järjestämiä koulutustilaisuuksia. 

Säätiön metsämaalle Humppilaan alkaa Ilmatar Oy rakentamaan tuulivoimalaa sopimuksen 

mukaisesti vuoden 2021 alussa. Sopimustarkennuksia tuulivoimalasta tehtiin 

kertomusvuoden aikana jonkin verran. Säätiön puheenjohtajana toimi Veikko Salomaa 

Kärkölästä. Säätiön hallituksen muut jäsenet olivat Ilkka Säynätjoki Kuhmoisilta, Risto Anttila 

Hattulasta, Tauno Leivuori Sääksmäeltä ja Petri Lauttia Rengosta. Säätiön asiamiehenä 

toimi Jyrki Näsi liitosta. 

 


